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Rozwój środków napadu powietrznego oraz współczesne wy - 

magania, dotyczące obrony powietrznej kraju, podyktowały po - 
trzebę utworzenia odpowiedniego systemu, który zapewniałby 
skuteczną obronę obiektów i kierunków operacyjno—powietrznych.

Do systemu tego weszło szereg różnych rodzajów wojsk i 
służb, które niezbędne są do wykonania określonych zadań. Jed­
nym z podstawowych rodzajów wojsk obrony powietrznej kraju 
są wojska rakietowe OPK, wyposażone w niezwykle kosztowny i 
skomplikowany sprzęt.

Możliwości bojowe oddziałów /ZT/ wojsk rakietowych OPK, 
uzależnione są w znacznym stopniu od utrzymania tego sprzętu 
w ciągłej gotowości bojowej.

Działania bojowe oddziałów /ZT/ wojsk rakietowych OPK wy­
magają dużego rozchodu rakiet, a także szybkiego doprowadzę — 
nia uszkodzonego sprzętu do pełnej sprawności technicznej . 
Stąd też niezwykle ważnym zadaniem jest przygotowanie i do - 
starczenie we właściwym czasie niezbędnej liczby rakiet na 
stanowiska startowe /SS/ dywizjonów ogniowych oraz zorganizo­
wanie sprawnie działającego systemu napraw sprzętu.

Wobec powyższego, możliwości bojowe oddziałów /ZT/ wojsk 
rakietowych OPK w znacznej mierze warunkuje zabezpieczenie 
ich działań bojowych. Wraz z rozwojem wojsk rakietowych OPK 
i ciągłym doskonaleniem sposobów prowadzenia działań bojowych, 
równocześnie wypracowywane są odpowiednie sposoby i formy 
zabezpieczenia tych działań, z których szczególne znaczenie 
ma zabezpieczenie rakietowo^techniczne, polegające głównie na 
utrzymaniu sprzętu rakietowego w ciągłej gotowości bojowej 
oraz zabezpieczeniu dywizjonów ogniowych w niezbędną liczbę 
rakiet w określonym czasie.

Celem niniejszego skryptu jest naświetlenie istotnych za­
gadnień i podstawowych zasad rakietowo-technicznego zabezpie­
czenia działań bojowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK, 
przy stosowaniu których w praktyce powinno się uwzględniać 
konkretną sytuację i istniejące warunki w danym rejonie obrony.





1. 0C5ÓLHE ZASADY ORGAHIZACJI RAKIETOWO-TECHNICZHBGO ZAHBZRIB- 
CZBRIA DZIAŁAŃ BOJOWYCH ODDZIAŁU /ZT/ WOJSK RAKIITOWICH ORK

1.1. Zasadnicze zadania 1 przedalewzięola rakletowo^teclmlcz-» 
nego zabezpleczftT»'Ła działań bólowych oddzlaln /ZT/ wojelc 
rakietowych OPK
Jednym z decydujących warunków o powod.zeniu. działań bo - 

jowych prowadzonych przez oddział /ZT/ wojsk rakietowych OPK 
z przeciwnikiem powietrznym jest terminowe i wysokie pod 
względem jakości wykonanie przedsięwzięć rakietowo-technicz - 
nego zabezpieczenia tych działań.

Pod pojęciem ”rakietowo-technlczne zabezpieczenie dzia­
łań bojowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK** należy ro­
zumieć, całokształt przedsięwzięć wykonywanych przez służbę 
rakletowo-technlczną*^ # w celu stworzenia jak najbardziej 
sprzyjających warunków dla wykonania zadań bojowych przez 
oddział /ZT/.

Rakietowo-techniczne zabezpieczenie działań bojowych 
oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK jest więc częścią ma 
terlałowo-technicznego zabezpieczenia tych działań i obejmuje 
następujące przedsięwzięcias
- utrzymanie sprzętu rakietowego w ciągłej gotowości bojowej? 
_ zabezpieczenie dywizjonów ogniowych w rakiety;
- gromadzenie i odpowiednie utrzymywanie niezbędnych zapasów 

części zamiennych oraz terminowe ich uzupełnianie;
- organizacja i wykonywanie napraw sprzętu rakietowego;
- ewakuacja sprzętu rakietowego i rakiet;
- techniczne zabezpieczenie manewru oddziału /ZT/.

Rakietowo-techniczne zabezpieczenie działań bojowych od­
działu /ZT/ organizuje główny inżynier oddziału/ZT/» a reali­
zowane jest przez służbę rakietowo-techniczną.

x/ Służba rakietowo-techniczna obejmuję^jpecjalistów z zakre­
su eksploatacji» obsługi teć 
kietowego i rakiet oraz do

sprzętu ra



Utr2ymywanie sprzętu rakietowego w stałej gotowości bo - 
jowej osiąga się głównie przez terminowe i należyte pod wzglę­
dem jakości wykonanie prac profilaktycznych, co jest podsta - 
wowym warunkiem wysokiej skuteczności strzelania. W czasie 
działań bojowych nie zawsze istnieje możliwość terminowego i 
pełnego wykonania określonych prac profilaktycznych. Wyx>aidk± 
takie miały miejsce w czasie prowadzenia działań bojowych w 
Wietnamie. Uwidaczniało się to jednak natychmiast w zmniej 
szeniu zdolności bojowej przeciwlotniczego zestawu rakietowe­
go, wyrażającej się przede wszystkim w obniżeniu skuteczności 
strzelania. Miały również miejsce wypadki niewłaściwego wyko­
nania prac profilaktycznych pod względem jakościoinym, co rów­
nież obniżało niezawodność pracy zestawu.

W celu wyeliminowania znacznej liczby niesprawności 
sprzętu rakietowego, szczególną uwagę należy zwracać na odpo­
wiednie przygotowanie fachowe personelu technicznego i zdedo- 
puszczanie do naruszania zasad eksploatacji sprzętu, zaweu? — 
tych w instrukcjach.

Zabezpieczenie dywizjonów ognioisych w reddLety realizo - 
wane jest przez dywizjony techniczne lub przez baterie tech - 
niczne /baterie techniczne wchodzą organicznie w skład dywi - 
zjonów ogniowych/. Przygotowuje się również dywizjony ogniowe, 
zaopatrywane w rakiety przez dywizjony techniczne, do prze - 
chowywania i elaboracji rakiet na stanowiskach startowych, ze 
względu na możliwość zaistnienia przerw w dostarczaniu rakiet 
przez dywizjony techniczne w czasie prowadzenia działań bo - 
jowych. Dostarczenie wymaganej liczby rakiet w określonym cza­
sie na stanowiska startowe jest podstawowym warunkiem zapew­
nienia ciągłości działań bojowych dywizjonów ogniowych.

Nasuwa się więc wniosek, że należałoby utrzymywać więk - 
szą liczbę przygotowanych w pełni rakiet na stanowiskach 
startowych.

Jednak ze względów ekonomicznych nie można pozwolić so - 
bie na tego rodzaju przedsięwzięcie, w związku ze znacznym 
skróceniem okresu gwarancyjnego zdolności bojowej rakiet.bę - 
dących na stanowiskach startowych w stanie pełnego przygoto - 
wania. Prowadzi to nieuchronnj.e do częstszego odtwarzania za­
pasu rakiet. Dlatego też w okresie pokojowym, z uwagi na wy -
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mogi ekonomiczne, większość zapasu rakiet przechowuje się w 
odpowiednich składach, zapewniających maksymalne okresy gwa - 
rancyjne zdolności bojowej rakiet*

Ważnym zadaniem rakietowo-technicznego zabezpieczenia 
działań bojowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK jest 
gromadzenie i odpowiednie utrzjncywanie niezbędnych zapasów 
części zamiennych sprzętu rakietowego 1 rakiet oraz termino­
we ich uzupełnianie. Na podstawie zawieranych umów handlowych 
z dostawcą, części zamienne dostarczane są wraz ze sprzętem 
rakietowym lub oddzielnie. Przechowuje się je w magazynach 
/w warunkach polowych w składach/ oddziału /ZT/, w dywizjo — 
nach technicznych i ogniowych. Odpowiedzialnym za terminowe 
uzupełnianie części zamiennych jest główny inżynier oddziału 
/ZT/.

Szczególnego znaczenia w czasie działań bojowych nabiera 
szybkie odtworzenie gotowości uszkodzonego sprzętu. Z doświad­
czeń działań bojowych w Wietnamie wynika, że stanowiska star­
towe dywizjonów ogniowych i stanowiska techniczne dywizjonów 
technicznych stanowiły główne obiekty uderzeń środków napadu 
powietrznego przeciwnika, w rezultacie któi^ych znaczna ilość 
sprzętu była zniszczona.w tej ogólnej ilości zniszczeń sprzę­
tu, poważną część stanowiły straty bezpowrotne, reszta wyma - 
gała naprawy głównej, średniej lub bieżącej. Zaistniała więc 
konieczność zorganizowania systemu organów naprawc^ch, obej­
mującego wszystkie szczeble wojsk rakietowych OP. Mając mię — 
dzy innymi na uwadze doświadczenia wietnamskie wprowadza się 
pewne zmiany, w aspekcie udoskonalania systemu organów napraw­
czych w wojskach rakietowych OPK*

Oddział /ZT/ jest w stanie wykonywać naprawy bieżące 
sprzętu rakietowego i rakiet w swych warsztatach naprawczych 
lub bezpośrednio na stanowiskach startowych i technicznych $ 
siłami dywizjonów i warsztatów naprawczych. W przypadku napraw 
średnich i głównych, sprzęt kieruje się do okręgowych 1 cen — 
tralnych warsztatów naprawczych*

Ewakuację zniszczonego i uszkodzonego sprzętu organizuje 
się siłami i środkami oddziału /ZT/, przewożąc go, w zależno­
ści od stopnia uszkodzenia, do odpowiednich warsztatów napraw­
czych.



Współczesne koncepcje prowadzenia działań bojowych zakła­
dają w określonych warunkach organizowanie manewru poszczegól­
nych dywizjonów» a także manewru oddziału /ZT/* Sprawne wyko­
nanie manewru w znacznej mierze zależy od należytego zabez - 
pieczenia technicznego«

Zabezpieczenie techniczne manewru oddziału /ZT/ wojsk ra­
kietowych OPK dotyczy manewru siłami i środkami oddziału lub 
związku taktycznego, w celu wykonania zadania w zaistniałej 
sytuacji bojowej. Inaczej mówiąc, chodzi o zabezpieczenie 
techniczne przega?upowania oddziału /ZT/ z jednego rejonu,któ­
ry utracił znaczenie, do rejonu, który uzyskał odpowiednie 
znaczenie wojskowe lub gospodarcze. Bowiem, w czasie działań 
bojowych jedne obiekty mogą tracić swoje znaczenie /np. ze 
względu na zniszczenie ich, brak możliwości produkcyjnych lub 
niemożliwość spełniania dotychczasowych funkcji itp./, inne 
zaś mogą nabierać pierwszorzędnego 2uiaczenla, jako nowo wybu­
dowane lub ze względu na spełnianie nowych funkcji «Manewr mo­
że być również wykonany ze względu na zniszczenia oddzlału/ZT/, 
celem odtworzenia naruszonego ugrupowania i przywrócenia wy - 
maganej skuteczności obrony, względnie dokonania zamaskowania 
faktycznego ugrupowania.

Szczególnego znaczenia nabiera zabezpieczenie techniczne 
manewru w trudnych warunkach terenowych /okres zimy/, kiedy 
oddział /ZT/ wykonuje manewr całością sił 1 środków w jednym 
rzucie.

Całokształtem prac związanych z technicznym zabezpiecze­
niem manewru kieruje główny inżynier oddziału /ZT/.

'̂ •2* Organizacja plonu technicznego oddziału /ZT/ wojsk ra -
klotowych OPE
W hierarchii struktury organizacyjnej wojsk rakietowych 

OPK na szczeblu taktycznym występują oddziały i związki takty­
czne, to jest pułki oraz brygady lub dywizje, wchodzące w 
skład odpowiednich związków taktyczno-operacyjnych /korpusów 
OPK/.

Oddział /ZT/ posiada w swej strukturze organizacyjnej 
pion techniczny o odpowiedniej organizacji, niezbędny do rea­
lizacji materiałowo-technicznego zabezpieczenia działań bojo­
wych.
10



Na istjjLiiê ącą strukturę organizacy;jną pionu technicznego 
oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK, różniącego się pod wie - 
loma względami od pionu technicznego jednostek lotnictwa OPK, 
wpłynęła w zasadzie sama organizacja tych oddziałów /ZT/ i 
ich przeznaczenie. Przede wszystkim została ona dostosowana 
do warunków, w jakich wykonują swoje zadania bojowo oddziały 
/ZT/ wojsk rakietowych OPK. W miarę zdobywania doświadczeń , 
rozwoju sprzętu rakietowego oraz w razie konieczności uspraw­
nienia istniejącego w danej chwili systemu OPK, struktura ta 
może ulegać dalszym udoskonaleniom zgodnie z wymogami i po - 
trzębami.

W skład pionu technicznego oddziału /ZT/ wchodzi szereg 
służb, a mianowicie?
- służba rakietowo-techniczna;
- służba uzbrojenia;
- służba samochodowa;
- służba łączności;
- służba inżynieryjno-saperska.

Uogólniony schemat struktury organizacyjnej pionu techni­
cznego oddziału /ZT/, przedstawiony jest na rys. 1.1.

Na czele pionu technicznego stoi główny inżynier, który 
jest zastępcą dowódcy oddziału /ZT/ do spraw technicznych . 
Głównemu inżynierowi podlegają poprzez swych przełożonych po­
szczególne służby techniczne. Służba łączności oraz służba 
inżynieryjno-saperska, podlega również poprzez swych przeło - 
żonych szefowi sztabu oddziału /ZT/. Podwójna podległość tych 
służb wynika ze względów taktycznych i technicznych. W zakre­
sie eksploatacji, zaopatrywania i napraw sprzętu, służby te 
podlegają głównemu inżynierowi, natomiast w zakresie wykorzy­
stania bojowego, podlegają szefowi sztabu.

iS^dział techniczny jako element struktury org-inizacyj - 
nej sztabu oddziału /ZT/, w skład którego wchodzą specjaliści 
poszczególnych służb, zajmuje się w zasadzie planowaniem i 
kontrolą przedsięwzięć eksploatacyjno-technicznych, zaopatrze­
nia i napraw sprzętu, na podstawie wytycznych, przekazywanych 
ze szczebla nadrzędnego oraz na podstawi.e norm zawartych w 
odpowiednich przepisach i instrukcjach.
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Rys. 1.1. Uogólniony schemat struktury organizacyjnej pionu 
technicznego oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK

12



V przypadkach Bzozeg^Mnychf specjaliści wydziału tech - 
nloznego udzielają pomocy dywizjonom w zakresie eksploatacji 
i obsługi technicznej sprzętu* Do zadań wydziału technicznego 
należy również sprawozdawczość eksploatacyjna zgodnie z zale­
ceniami szczebla nadrzędnego*

Wydziałowi technicznemu podlegają magazyry sprzętu techr- 
nicznego i uzbrojenia oraz warsztaty naprawcze* W magazynach 
tych między innymi przechowywane są określone zapasy części 
zamiennych sprzętu rakietowego. Sprzęt rakietowy oraz większe 
zapasy części zamiennych są gromadzone i przechowywane w 
składnicach okręgowych podległych Dowództwu Wojsk OPK* Rakie­
ty i komplety części zamiennych do rakiet przechowywane są w 
dywizjonach ogniowych i technicznych*

Głównemu inżynierowi oddziału /ZT/ podlega bezpośred - 
nio służba techniczna dywizjonów ognio^ch i technicznych • 
Schemat struktury organizacyjnej służby technicznej dywizjonu 
ogniowego przedstawiony jest na rys* 1*2*

Odpowiedzialnym za realizację zadań rakietowo-techniczne- 
go zabezpieczenia działań bojowych oddziału /ZT/ przez dywl - 
zjon ogniowy jest dowódca dywizjonu* Głównym organizatorem w 
sensie wykonawstwa postawionych zadań jest zastępca dowódcy 
dywizjonu do spraw technicznych, któremu podlega bezpośrednio 
pluton dowodzenia, bateria radiotechniczna, bateria startowa 
i pluton transportowy*
Dowódcy tych pododdziałów realizują posta?rione zadania zgodi- 
nie z otrzymanymi wytycznymi, przestrzegając określonych za­
sad zawartych w instrukcjach, przepisach i biuletynach* Sta - 
wlają ściśle określone w wąskim zakresie zadania dla techni ­
ków poszczególnych urządzeń i dowódców plutonów startowych* 

Jeżeli w organizacji służby technicznej oddziału /ZT/nie 
ma dywizjonów technicznych, to do zaopatrywania dywizjonów og­
niowych w rakiety przewidziane są baterie techniczne, wcho - 
dzące w skład dywizjonów ogniowych*

Bateria techniczna podlega bezpośrednio zastępcy dowód­
cy dywizjonu ogniowego do spraw technicznych*

Struktura organizacyjna baterii technicznej przedstawiona 
jest na rys* 1*3*
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Rys* 1*3* Struktura organizacyjna baterii teełmicznej 
dywizjonu ogniowego>

Niektóre elementy baterii technicznej nie biorą bezpośrednio 
udziału w przygotowaniu 1 dowozie rakiet» a swoje zadania wy­
konują okresowo lub doraśnie w mlar$ potrzeb /sekcja kontrol­
no-pomiarowa» laboratorium chemiczne» drużyna naprawcza/*
W związku z tym» w skład baterii technicznej każdego dywizjo­
nu wchodzi sekcja montażu i zbrojenia» sekcja dystrybucji 
oraz drużyna samochodów specjalnych* Pozostałe elementy »przy­
dziela się na dwa-trzy dywizjony» a czas i miejsce ich wyko - 
rzystania ustala główny inżynier oddziału /ZT/.

Główne zadania obsług baterii technicznej w czasie przy­
gotowania rakiet są następujące;
- dowódca baterii: kierowanie przygotowaniem 1 dowozem rakiet 

do stanowiska startowego» utrzymywanie stałej łączności z 
przełożonym i stanowiskaioi pracy;

- sekcja montażu i zbrojenia: wyjmowanie z opakowań 1 rozkon- 
serwowanie elementów rakiet» montaż 1 zT̂ yĉ jjaale rakiet;

- sekcja dystrybucji; napełnianie r? 
i utleniaczem;

¿'/■i p 1



- dmiżyna samochodów specôâlsj'ch: dowóz rakiet do stanowiska 
startowego ;

- drużyna naprawcza: naprawy bieżące sprzętu i rakiet;
- sekcja kontrolno-pomiarowa: sprawdzanie aparatury pokłado - 
wej rakiet;

- laboratorium chemiczne: przeprowadzanie bieżących analiz 
chemicznych paliwa i utleniacza.

Obecnie w oddziałach /ZT/ wojsk rakietowych OPK istnieją 
dwa zasadnicze sposoby zaopatrywania dywizjonów ogniowych w 
rakiety - przez baterie techniczne lub przez dywizjony techni­
czne.

Hakietowo-techniczne zabezpieczenie działań bojowych od­
działu /ZT/ przez dywizjon techniczny sprowadza się głównie 
do dostarczenia odpowiedniej liczby rakiet w określonym cza - 
Sie do dywizjonów ogniowych. Całkowitą odpowiedzialność po - 
nosi za to dowódca dywizjonu technicznegof który podlega bez­
pośrednio głównemu inżynierowi oddziału /ZT/. Dowódcy dywi - 
zjonu technicznego podlegają bezpośrednio grupy elaboracji 
rakiet» obsługa elektrowni» pluton transportowy» pluton łącz­
ności i laboratorium chemiczne. Dowódcy tych elementdw struk­
tury organizacyjnej dywizjonu otrzymują od dowódcy dywizjo­
nu ściśle określone zadania z zakresu pracy dywizjonu w cza — 
Sie realizacji rakietowo-technicznego zabezpieczenia działań 
bojowych oddziału /ZT/.
Schemat struktury organizacyjnej służby technicznej dywizjonu 
technicznego przedstawiony jest na rys. 1.4.

Zakres zadań poszczególnych grup i innych elementów dywi­
zjonu technicznego jest podobny do zadań odpowiednich sekcji 
i inrych elementów baterii technicznej.
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Bye. 1.4* Stnaktura organizacyjna służby taclmicznej dywizjo­
nu technicznego

2- ORGANIZACJA I PLANOWANIE PRAC PROFILAKTrCZNICH W ODDZIALE 
/ZT/ WOJSK RAKIETOWrCH OPK

2.1. Cel nrac profilaktycznych
Prace profilaktyczne stanowią jeden z podstawowych ele - 

nentów właściwej i racjonalnej eksploatacji sprzętu i obejmu­
ją przeprowadzenie ustalonego zakresu czynności mających na 
celu:
- utrzymanie sprzętu w pełnej sprawności technicznej 1 ciąg­

łej gotowości do pracy bojowej |
- zapewnienie niezawodności działania sprzętu w czasie pracy 
bojowej}

- uzyskanie możliwie najdłuższych okresów międzynaprawczych}
- usunięcie przyczyn- powodujących przedwczesne zużywanie lub 

uszkodzenia sprzętu*
W celu osiągnięcia powyższego wprowadzono planowo-zapo - 

biegawczy system obsługi technicznej sprzętu. Polega on mię -
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dzy Izmysłi iia planowym zapobieganiu uszkodzeniom przez obowią­
zkowe przeprowadzanie prac profilaktycznych• niezależnie od 
stanu technicznego sprzętu* Obowiązu;)e zasada» że jeżeli nie 
zostały przeprowadzone w pełni określone prace profilaktyczne 
w odpowiednim czasie» to sprzęt powinien być traktowany jako. 
niesprawny i niedopuszczany do pracy bojowej* Dlatego też ter­
miny wykonywania prac profilaktycznych ustalone dla poszczę 
gólnych rodzajów sprzętu powinny być obowiązkowo przestrze — 
gane» niezależnie od warunków pracy sprzętu i pory roku*

Hl^soka efektywność strzelania w znacznym stopniu warun-!' 
kowana jest terminowym i wysokim pod względem jakości wykona­
niem wszystkich rodzajów prac profilaktycznych» co w pełni 
zostało potwierdzone w czasie działań bojowych w Wietnamie* 
Wszelkie naruszenia terminowości» niska jakość oraz niepełne 
wykonanie prac profilaktycznych» natychmiast uwidaczniały się 
w zmniejszeniu niezawodności pracy bojowej sprzętu» wyrażają­
cej się w obniżeniu skuteczności strzelania /duża liczba nie­
udanych startów rakiet/*
2*2. Rodzaje prac profilaktycznych

Prace profilaktyczne w zależności od celu» terminów 
przeprowadzania 1 zakresu wykonywanych czynności dzielą się 
na następujące podstawowe rodzaje:
- przeglądy codzienne;
- prace okresowe;
- prace sezonowe*

Oprócz tego» w zależności od potrzeb» przeprowadzane są 
prace konserwacyjne oraz prace gwarancyjne» związane z okre - 
sem gwarancyjnym sprzętu określonym przez dostawcę lub prze­
prowadzającego naprawę główną albo średnią*

Celem przeglądu codziennego jest sprawdzenie gotowości 
sprzętu do pracy oraz stanu technicznego urządzeń/na przykład 
kontrola funkcjonowania zestawu/. W związku z powyższym przeg­
lądy codzienne powinny być bezwarunkowo przeprowadzane* nie­
zależnie od warunków użytkowania sprzętu. W czasie działań bo­
jowych w Wietnamie dla bardziej wiarygodnej oceny stanu tech­
nicznego i gotowości bojowej przeciwlotniczych zestawów rakie­
towych w warunkach szczególnych /gorący 1 wilgotny klimat»
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intensywne aziałaikia bojowe/ opracowano dokładne wykazy z ze­
stawieniami czynności znacznie szerszych objętościowo przeg­
lądów codziennych. Codzienny przegląd kończył się z prze - 
prowadzeniem dokładnej kontroli funkcjonowania zestawu. Dobrze 
wyszkolona obsługa wykonywała wszystkie czynności przeglądu 
codziennego w czasie 75 do 80 minut.

Celem prac okresowych jest zbadanie stanu technicznego 
poszczególnych mechanizmów i zespołów zestawu, usuwanie przy­
czyn powodujących uszkodzenia, usuwanie uszkodzeń i wykonanie 
prac konserwacyjięrch.

Okresowe prace profilaktyczne dzielą się na:
- prace tygodniowe;
- prace miesięczne;
- prace półroczne;
- przeglądy techniczne.

Okresowe prace profilaktyczne są podstawowymi pracami, 
warunkującymi gotowość bojową zestawu i należy je wykonywać 
po upływie określonego czasu /tydzień, miesiąc, pół roku/ lub 
po przepracowaniu odpowiedniej liczby godzin, przejechaniu 
ustalonej liczby kilometrów itp.

Okresowe prace profilaktyczne wyższego rzędu ulmjmują 
pełny zakres prac profilaktycznych niższego rzędu* Ha podsta— 
v/ie doświadczeń z działań bojowych w Wietnamie ustalono^ -ibo 
objętość, częstość, organizacja oraz metody przeprowadzania 
tygodniowych i miesięcznych prac profilaktycznych, -zawarte -w 
Instrukcjach eksploatacji, w pełni odpowiadają warunkom eks'—  
ploatacji przeciwlotniczych zestawów rakietowych w Wietnamie^ 
Jednak, co dwa lub co trzy miesiące /w zależności od sytuacji 
bojowej i stanu technicznego sprzętu/ dywizjony wyprowadzano 
ze stanowisk startowych do ukryć na dwie albo trzy doby w ce­
lu przeprowadzenia prac profilaktycznych o szerszym zakresie 
niż miesięczne, a nieco węższym niż półroczne.

Tego rodzaju prac nie przewidziano w instrukcjach eksploa­
tacji sprzętu rakietowego. Nasuwa się więc wniosek, że obję­
tość prac profilaktycznych zależy w znacznej mierze od in — 
tensywności działań bojowych i warunków klimatycznych.

Sezonowe prace profilakty^czne, które zwykle łączy się z 
pracami półrocznymi, przeprowadza się w celu przygotowania 
sprzętu do eksploatacji w warunkach letnich lub zimowych.
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2.3« Planowanie prac profilaktycznych
Przy planowaniu prac profilaktycznych korzysta się . z 

ustalonych na podstawie doświadczeń norm czasowych. Obowiązu- 
;)ące obecnie normy czasowe zestawione zostały w tabeli 2.1/ń/.

Tabela 2.1.

!Tjj Rodzaj prac 
|j profilaktycznych

s z s s s s s s a t s s s n s s s s s s s s B s s s s s
Przeglądy codzienne

Czas przewi 
danego r o d Z (  
nych /w g o d

iziany na wykonanie M 
aju prac profilaktycz-l| 
=./ ¡1

Dla dywizjo­
nu ogniowego

1

Dla dywi­
zjonu 
technicz­
nego

Dla RSWpjj 

1_ _ _ _ _

Prace tygodniowe 6 6 6 1
Prace miesięczne 16 16 12 B
Prace półroczne po­
łączone z sezonowy- 

II mi i rocznymi j 64 96
II
II52 "II
II

Powyższe normyt w zależności od intensywności działań 
bobowych i warunków klimatycznych w jakich działania te prze­
biegają, mogą ulegać zmianie. Na przykład, w warunkach dzia - 
łań bojowych w Wietnamie zaistniała konieczność wprowadzenia 
pewnych zmian w zakresie planowania prac profilaktycznych w 
odniesieniu do norm zawartych w instrukcjach.

Terminy przeprowadzania prac tygodniowych, miesięcznych 
i półrocznych są planowane na szczeblu oddziału /ZT/. Główny 
inżynier oddziału /ZT/ w porozumieniu z v;ydziałem operacyj - 
nym opracowuje na pewien okres /np. kwartał/ plan wykonania 
prac tygodniowych i miesięcznych w dywizjonach ogniowych i 
technicznych. Dokument ten zatwierdzony przez dowódcę oddzia­
łu /ZT/ jest podstawą planowania szkolenia, tron1.ngów,strze- 
lań szkolnych itp.

Plan półrocznych prac profilaktycznych jest zatwierdzony 
przez wyższych przełożonych. Plan sporządza główny inżynier , 
a podpisuje dowódca oddziału /ZT/. Plan podpisany przez do -
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wódcę oddziału /ZT/ wysyła się do korpusu OPK w celu zatwier- 
dzesda« W dokumencie tym uwidacznia się czas wykonania prac 
profilaktycznych w dywizjonach ogniowych 1 technicznycht dy - 
żury bojowe i planowane kontrole przez oddział /ZT/«Po zatwier­
dzeniu przez dowódcę korpusu dokument wraca do oddziału /ZT/ 
i jest podstawą do wykonania półrocznych prac profilaktycz » 
nych* Gotolffość hojową dywlzjonówf wykonujących półroczne pra­
ce profilaktyczne, określają przełożeni wyższego szczebla* Na 
przykład, obecnie obowiązuje następująca gotowość bojowa:
- w czasie pierwszych 6 dni - osiągnięcie pełnej gotowości bo­

jowej po upływie 5 godzin;
- w ciągu ostatnich dwóch dni - gotowość bojowa nr 3;
- po zakończeniu dnia roboczego sprzęt powinien być doprowa­

dzony do pełnej gotowości bojowej /gotowość bojowa nr 5/*"
Półroczne prace profilaktyczne w dywizjonach technicz ^ 

nych planuje się tak, aby sprzęt jednego potoku technolog! ̂  
cznego był w pełnej gotowości bojowej. Ogólnie biorąc obowią­
zuje zasada:^ aby w czasie wykonywania prac profilaktyczi^rch 
zachować gotowość bojową oddziału /ZT/ określoną liczbą dywi­
zjonów. l^wizjony wykonujące prace profilaktyczne powincy# w 
razie konieczności, doprowadzić sprzęt do pełnej gotowości bo­
jowej w możliwie minimalnym czasie.
2.4. Ogólne zasady organizacji nrac profilaktycznych

Organizacja wykonania prac profilaktycznych obejmujet
- przygotowanie do wykonania prac;
- wykonanie zaplanowanych prac profilaktycznych; ' ̂ i
- doprowadzenie urządzeń do pełnej sprawności technicznej;
- wypełnienie dokumentacji techniczno - eksploatacyjnej«

W warunkeh działań bojowych szczególnego znaczenia na­
biera wysokie pod względem jakości wykonanie prac profilakty­
cznych, co osiąga się przez:
- dobrą znajomość budowy i obsługi sprzętu przez personel; s
- dobrą znajomość obowiązków furkcyjnych, kolejność wykonywa­

nia czynności, metody sprawdzeń i regulacji aparatury oraz 
wielkości parametrów i ich dopuszczalnych odchyleń;

- zabezpieczenie we właściwym czasie w potrzebne części zapa­
sowe, narzędzia i materiały jednorazowego użytku;
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- dobrze przemyślany i opracowany plan wykonania prac profi — 
laktycznych.

Przed przystąpieniem do wykonania prac profilaktycznych 
cały personel rakietowo-technlczny powinien hyó zapoznany z 
zarządzeniami, biuletynami i innymi dokumentami stanowiącymi 
uzupełnienie do obowiązujących instrukcji eksploatacji*

Bezpośrednią odpowiedzialność za prawidłowe, terminowe, 
pełne i wysokie pod względem jakości wykonanie prac profilak­
tycznych ponosi dowódca oddziału /ZT/. Główny inżynier od -i- 
działu /ZT/ organizuje wykonanie prac profilaktycznych, za - 
pewniając pomoc techniczną oraz kontroluje jakość wykonania 
prac. Istotne znaczenie w udzielaniu pomocy technicznej dywi­
zjonom wykonującym prace profilaktyczne ma racjonalne wyko - 
rzystanie warsztatów naprawczych oddziału /ZT/, które powinny 
brać aktywny udział, szczególnie przy wykonywaniu półrocznych 
i sezonowych prac profilaktycznych*

Należyta organizacja prac profilaktycznych, jest jednym 
z decydujących czynników terminowego osiągania gotowości bo - 
jowej przez oddział /ZT/. W czasie działań bojowych w Wietna­
mie do 1966 r. tygodniowe i miesięczne prace profilaktyczne 
przeprowadzane były po zdjęciu dywizjonów ogniowych a gotowo­
ści bojowej i wyprowadzeniu sprzętu ze stanowisk startowych 
do ukryć. W wyniku dals25ych doświadczeń w przeprowadzaniu prac 
profilaktycznych w warunkach działań bojowych okazało się,że 
nawet w okresie skomplikowanej sytuacji powietrznej, tygodnio­
we i miesięczne prace profilaktyczne można wykonywać na sta - 
nowiskach startowych, wykorzystując przerwy między nalotami 1 
noce. Dopiero po upływie dwóch-trzech miesięcy /w zależności 
od sytuacji/ dywizjony wyprowadzane były do lakryć na dwie - 
trzy doby w celu przeprowadzenia prac profilaktycznych w szer­
szym zakresie niż miesięczno.

Półroczne prace *profilaktyczne do pierwszego półrocza 
1966 r. przeprowadzone były w ukryciach, po wyprowadzeniu ze­
stawów ze stanowisk startowych. Prace te wykonywano w czasie 
8-10 dób. Niekiedy, w rezultacie skomplikowanej sytuacji po - 
wietrznej, przyspieszano wykonanie prac. Jednak niepełne 
lub niewłaściwe pod względem jakości wykonanie prac profilak­
tycznych zawsze ujemnie odbijało się na zdolności bojowej 
zestawu.
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w koAcu 1966 r. niektóre dywizjony przeprowadzały pół - 
roczne prace profilaktyczne nocą a w dzień prowadziły dzia 
łania bojowe. W czasie nocy wykorzystywano bez maskowania du­
żą liczbę miejsc pracy. Ujemną stroną takiej organizacji pra­
cy było nie zawsze właściwe pod względem jakości wykonanie 
prac profilaktycznych z powodu słabego oświetlenia miejsc 
pracy i zmęczenia obsług.

W przypadkach wykonywania prac profilaktycznych ze zdję­
ciem dywizjonu ogniowego z gotowości bojowej nawet na niedłu­
gi czas, zwracano uwagę na jego osłonę przez sąsiednie dywi - 
zjony lub artylerię lufową.

Na podstawie powyższych doświadczeń nasuwa się wniosekt 
że organizacja prac profilaktycznych w czasie działań bojo - 
wych może przebiegać w różny sposób, w zależności od aktual - 
nej sytuacji. Należy jednak zawsze dążyć do terminowego, peł­
nego i wysokiego pod względem jakości wykonania prac profi - 
laktycznych. W przypadku przeciwnym, niezawodność pracy ze - 
stawu, a tym sam^ skuteczność strzelania, zostanie znacznie 
obniżona.

3. OGÓLNE ZASADY ORGANIZACJI NAPRAW I EWAKUACJI SPRZęTU 
RAKIETOWEGO ' ■

3»1* Rodzaje napraw sprzętu rakietowego
Naprawa sprzętu jest zasadniczym przedsięwzięciem,umożli­

wiającym przedłużenie żywotności sprzętu i zapewniającym nie­
przerwaną jego pracę. Naprawa sprzętu w pojęciu ogólnym po - 
lega na dokładnej lokalizacji uszkodzenia oraz doprowadzeniu 
uszkodzonego sprzętu do stanu używalności i pełnej sprawności 
technicznej, ustalonej określonymi dla danego sprzętu warun - 
kami technicznymi. Naprawę sprzętu, w zależności od rodzaju 
uszkodzeń i stanu technicznego sprzętu, dzieli się na:
- naprawę bieżącą;
- naprawę średnią;
- naprawę główną.

Rodzaje napraw określają zakres koniecznych prac jakie 
należy wykonać, aby doprowadzić sprzęt do stanu pełnej spraw­
ności technicznej.
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Nagrawa bieżąca obe jmu;Je koniec?ną naprawę i wjnnlanę niektó - 
rych szybko zużywających się części sprzętu* Dokonuje się jej 
w celu umożliwienia ciągłości eksploatacji sprzętu*

obejmuje naprawę lub wymianę pewnej liczby ze­
społów, podzespołów lub części, któro ulegają zużyciu, przy 
czym naprawa ta jest połączona , z częściowym demontażem sprzę­
tu* Naprawa średnia wymaga wyłączenia całego lub części sprzę­
tu z eksploatacji na okres naprawy*
Naprawą _główma_ polega na demontażu sprzętu i sprawdzeniu 
wszystkich zespołów, podzespołów i części oraz wymianie lub 
naprawie uszkodzonych zespołów, podzespołów i części* Naprawa 
główna wymaga wycofania sprzętu z eksploatacji na okres trwa­
nia naprawy*
5*2* Warsztaty naprawcze snrzetu rakietowego

Do wykonania napraw sprzętu rakietowego przeznaczone są:
- warsztaty naprawcze oddziałów /ZT/}
- warsztaty naprawcze szczebla okręgowego, podległe Dowództwu 
Wojsk ODK;

- zakłady naprawcze szczebla centralnego, podległe Departa - 
mentowl Uzbrojenia i Elektroniki WP;

- zakłady naprawcze szczebla centralnego, podległe Departa - 
mentowi Służby MPS WP*

W niektórych przypadkach mogą być wykorzystane do napra­
wy sprzętu zakłady przemysłowe w kraju a w przypadkach szcze­
gólnych zakłady przemysłowe za granicą*

Warsztaty naprawcze oddziału /ZT/ są pierwszym operaty­
wnym organem naprawczym sprzętu rakietowego, posiadającym w 
swoim składzie warsztaty stacjonarne i ruchome zestawy war - 
sztatowe typu KRAS. Ruchome zestawy warsztatowe przeznaczone 
są do wykonywania napraw sprzętu w warunkach polowych*

zasady orsgnizac.ii napraw i ewakuacji uszkodzone­
go sprzętu rakietowego
Podstawowym zadaniem całego Systemu organów naprawczych 

jest szybkie odtworzenie gotowości uszkodzonego sprzętu,co ma 
szczególne znaczenie w czasie działań bojowych. Z doświadczeń 
działań bojowych w Wietnamie wynika, że stanowiska dywizjonów 
rakietowych OP są niekiedy główi^ymi obiektami uderzeń środków 
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napadu powietrznego przeciwnika. Z ogólnej liczby zniszczeń 
przeciwlotniczych zestawów rakietowych 40%-50% stanowiły stra­
ty bezpowrotne /nie podlegające naprawom/# około 10% wymagało 
naprawy głównej# około 20%—30% — naprawy bieżącej. Bardzo 
wrażliwe są układy antenowe SHR# kabiny zestawu# sieć kablowa 
i rakiety. Najczęściej zaś ulegały zniszczeniom lub uszkodze­
niom układy antenowe kabin.PAA i same kabiny• Pozostałe kabi­
ny SKR są mniej wrażliwe, jeżeli na stanowisku startowym
wykonane są prace inżynieryjno-saperskie. Dlatego toż obecnie 
w wojskach rakietowych OPK na wszystkich stanowiskach starto­
wych wykonuje się prace Inżynieryjno-saperskie# pozwalające 
na ukrycie elementów przeciwlotniczych zestawów rakietowych.
Na podstawie powyższych faktów nasuwa się wniosek# by już w 
warunkach pokojowych zorganizować dobrze działający system or­
ganów naprawczych i doskonalić go w miarę nabywania dośv/iad - 
czeń.

W aktualnie istniejącym systemie organów naprawczych # 
naprawy bieżące sprzętu rakietowego i rakiet wykonuje się w 
warsztatach naprawczych oddziału /ZT/ lub bezpośrednio na sta­
nowiskach startowych i technicznych siłami i środkami dywizjo­
nów# a także siłami i środkami warsztatów naprawczych.

Naprawy średnie i główne sprzętu rakietowego i rakiet 
wykonuje się w warsztatach naprawczych szczebla okręgowego 
oraz w zakładach naprawczych szczebla centralnego# podległych 
Departamentowi Uzbrojenia i elektroniki WP. Naprawy średnik i 
główne sprzętu dystrybucji, przechowywania i manipulacji ra - 
kietowych materiałów napędowych /RMN/ wykonuje się w central­
nych zakładach naprawczych i podległych Departamentowi Służby 
MPS WP.

wykonywanie napraw średnich w stacjonarnych warsztatach 
szczebla okręgowego i centralnego# wobec stosunkowo małej ich 
przepustowości oraz konieczności użycia dużej ilości trans - 
portu do ewalmacji sprzętu# może mieć ograniczone zastosowa - 
nie.

Z doświadczeń działań bojowych w Wietnamie wynika, że na­
prawy średnie należałoby wykonywać na stano^^^^ch^startowych 
i technicznych siłami specjalnych kom^ 
prawezych# składających się w większoJ^^^;^.siec:j-2

( firawid.
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żby rakletowo-tecłmlcznej oraz ze specjalistów etatowych war­
sztatów naprawczych. Brygady takie powinny być kompletowane 
w okresie pokoju i przygotowane do szybkiego ustalania stanu 
zniszczeń, oraz odtwarzania technicznej gotowości sprzętu do 
działań* Dla zabezpieczenia pracy brygad naprawczych niezbęd­
ny jest odpowiedni zapas zespołów i pojedynczych bloków, czę­
ści zamiennych, narzędzi i innych środków*

Ewakuację zniszczonego i uszkodzonego sprzętu rakietowe­
go organizuje się siłami i środkami oddziału /ZT/. Sprzęt 
nie nadający się do naprawy należy zniszczyć do tego stopnia 
by nie można było odtworzyć żadnych parametrów taktyczne - 
technicznych i technologii wykonania. Sprzęt kwalifikujący 
się do napraw średnich i głównych kieruje się do okręgowych 
i centralnych warsztatów naprawczych*

Uł^konanie napraw bieżących sprzętu organizuje się na 
miejscu przy pomocy ruchomych zestawów warsztatów naprawczych 
oddziału /ZT/* W przypadkach koniecznych sprzęt kieruje się 
do stacjonarnych warsztatów naprawczych oddziału /ZT/*

W wielu przypadkach może okazać się, że oddział /ZT/ nie 
jest w stanie własnymi siłami i środkami ewakuować uszkodzo­
ny sprzęt. Chodzi tu szczególnie o dostarczenie sprzętu do 
okręgowych i centralnych warsztatów naprawczych. Wówczas na - 
leży zwrócić się o udzielenie pomocy do szczebla nadrzędnego. 
Zachodzi więc obiektywna konieczność tworzenia i szkolenia 
już w okresie pokojowym specjalnych brygad naprawczych, które 
tyłyby w stanie wykonywać na stanowiskach startowych i tech - 
nicznych naprawy sprzętu rakietowego w zakresie napraw śred - 
nich. Brygady takie okazały się najbardziej korzystne w cza - 
sie działań bojowych w Wietnamie. Wydaje się, że problemem 
tym w wojskach OPK zajmie się pion Zastępcy Dowódcy Wojsk OPK 
do spraw planowania i techniki.

4. ZAOPATRYWANIE DI7/IZJONÓW OGNIOWYCH W RAKIETY
A-.1. Sposoby zaopatrywania dywizjonów ogniowych w rakiety

W czasie prowadzenia działań bojowych przez oddział/ZT/ 
wojsk rakietowych OPK niezwykle ważnym zadaniem jest odpo - 
Wiednie przygotowanie i dostarczenie niezbędnej liczby rakiet
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w określonym czasie na stanowiska startowe dywizjonów ognio - 
wych»

Ciągłość działań "bojowych oddziału /ZT/ w zasadzie wa - 
runkuwana będzie możliwościami przygotowania i dostarczania 
rakiet na stanowiska startowe, co w pełni potwierdziły doświad­
czenia działań bojowych w Wietnamie* Z tego wyndka, że system 
zaopatrywania dywizjonów ogniowych w rakiety powinien być 
dostatecznie dokładny, niezawodny i zdolny do realizacji za - 
sądniezego celu w dowolnych warunkach działań bojowych* W obe­
cnym systemie zaopatrywania dywizjonów ogniowych w rakiety, 
można wyróżnić dwa zasadnicze sposoby, a mianowicie*
1/ Zaopatrywanie dywizjonów ogniowych w rakiety przez dywl - 

zjony techniczne.
2/ Zaopatrywanie dywizjonów ogniowych w rakiety przez baterie 

techniczne* •
W oddziałach /ZO}/, w ugrupowaniu których znajdują się dy­

wizjony techniczne, usamodzielnia się w pewnym sensie dywizjo­
ny ogniowe, szkoląc ich obsługi w zakresie przechowywania i 
przygotowania rakiet na stanowiskach startowych* Jest to udo*?* 
skonalenie pierwszego sposobu zaopatrywania podyktowane sy - 
tuacją, jaka może zaistnieć w czasie działań bojowych. Dl^ie- 
nione wyżej sposoby zaopatrywania dywizjonów ogniowych w ra ­
kiety scharakteryzowane zostaną dokładniej w dalszej części 
skryptu*
4.2. Wielkość, urzutowanie oraz sposoby utrzymywania i roz - 

środkowania zapasów rakiet
Ogólną liczbę i urzutowanie zapasów rakiet w oddziałach 

/ZT/ określa sztab szczebla operacyjnego* Zapas rakiet w 
ugrupowaniach oddziałów /ZT/ powinien wystarczyć na prowa - 
dzenie walki w początkowym okresie wojny, w którym dowóz ra­
kiet może być poważnie utrudniony lub nawet niemożliwy*

Wielkość i urzutowanie zapasów rakiet, jako zasadniczego 
rodzaju zaopatrzenia zależy od*
-i- liczby dywizjonów ogniowych|
— przewidywanego natężenia i długotrwałości działań środków 

napadu powietrznego;
- możliwości zaopatrywania oddziałów /ZT/ w rakiety,z uwzględ-
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nieniem rossmieszczeni« baz zaopatrzenia lub zakładów pro - 
dukcyjnych oraz dróg dowozu do re;JonLU ugrupowań bojowych;

- ekonomicznych możliwości pokrycia zapotrzebowazxia na rakie­
ty.

TH^ymienione wyżej czynnikit wpływające na wielkość zapa - 
sów rakietf są dokładnie analizowane przez sztab szczebla 
operacyjnego. Analiza ta wykazała» że wojska rakietowe OPK 
powinny mieć ogóli^ zapas rakiet w liczbie około czterech do 
pięciu jednostek ognia^^. Zasadniczą część rakiet - około 4jo 
/przy posiadaniu około 5 jo/ należałoby utrzymywać w ugrupo - 
Waniach bojowych oddziałów /ZT/, co wykluczałoby -konieczność 
dowozu dużej liczby rakiet i rakietowych materiałów napędo - 
wych /RMN/ w okresie zagrożenia i w początkowym okresie dzia­
łań bojowych. Pozostała ozęśó rakiet może być utrzymywana w 
składach centralnych jako dyspozycyjny zapas dowódcy wojsk 
OPK do zabezpieczenia potrzeb, wynikających w toku działań bo­
jowych.

Jeżeli chodzi o urzutowanie rakiet bezpośrednio w od - 
działach /ZT/, to zależy ono między innymi od ich struktiiry 
organizacyjnej. W ugrupowaniach bojowych, gdzie nie ma dywi - 
zjonów technicznych, cały zapas rakiet utrzymuje się w dywi - 
z jonach ogniowych. Hatomiast w ugrupowaniach dysponujących 
dywizjonami technicznymi większość rakiet utrzymuje się w 
tych dywizjonach.

W celu zapewnienia ciągłości działań w dywizjonach og - 
niowych należy utrzymywać w okresie pokoju taką liczbę ra - 
kiet, która powinna wystarczyć do czasu otrzymania rakiet z 
dywizjonów technicznych. Rzeczywiste czasy przygotowania i do­
wozu rakiet, ą ponadto uwzględnienie możliwych zakłóceń trans­
portu wskazują, że dywizjony ogniowe zaopatrywane przez dywi­
zjony techniczne powinny mieć w rejonie stanowiska startowego 
około 1 jo rakiet. poszczególnych jednak dywizjonach, w za­
leżności od ich miejsca w ugrupowaniu bojowym i możliwości 
dowozu, liczba rakiet może wahać się od 0,5 do 1,5 jo* Ilość
x/ Jedna jednostka ognia /1 jo/ dla zestawów typu SA-75M,S-75M 

i S-125 wynosi dwie rakiety nr każdą wyrzutnię /12 rakiet 
na jeden dywizjon ogni owy, wyposażony w zestaw SA-r7SM lub 
S-7SM i 8 rakiet na jeden dywizjon ogniowy, wyposażony w 
zestaw S-125/.
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rakietowycH materiałów napędowych powinna wynosić 1 f25 jedno­
stki napełnienia /jn/ na stan rakiet f a ich urzutpwanie musi 
być zgodnie z urzutowaniem rakiet.

Ti^zewidywany charakter współczesnych działań bojowych, a 
szczególnie doświadczenia działań bojowych w Wietnamie wska­
zują, że gromadzenie w jednym miejscu dużej liczby rakiet 
oraz dużej ilości RMR jest niebezpieczne, głównie z następu­
jących względów;
- możliwości poniesienia dużych strat przy jednym uderzeniu 5
- konieczności wykonywania w określonych warunkach manewrów 

przez dywizjoiĘT ogniowe i techniczne /posiadanie dużych za­
pasów rakiet utrudnia i wydłuża czas wykonania manewru/•

W celu uniknięcia poważnych strat i ułatwienia pododdzia­
łom wykonanie manewru, należy rozśrodkowywać zapasy rakiet i 
RMW oraz obsługi ze sprzętem do przygotowania rakiet.

Jednocześnie z urzutowaniem rakiet należy zapewnić
wstępne warunki do ich r oz środkowania. Pierwszy etap rozśrod- 
kowania rakiet następuje już w okresie pokoju przez odpo - 
Wiednie ich rozmieszczenie na poszczególnych szczeblach dowo­
dzenia. Dalsze rozśrodkowanie zapasów rakiet w okresie poko - 
ju jest niecelowe z uwagi na poważne koszty związane z budo­
wą dodatkowych magazynów oraz zabezpieczeniem dużej liczby 
miejsc składowania rakiet«

Największą liczbę rakiet ^raz największą ilość RMN i 
sprzętu mają dywizjony techniczne, których zniszczenie lub 
obezwładnienię mogłoby znacznie obniżyć możliwości bojowe 
całego ugrupowania bojowego. Dlatego też rozśrodkowanie te­
go sprzętu i obsług wymaga dokładnego zaplanowania oraz usta­
lenia sposobu i czasu jego wykonania.

Rozśrodkowanie sprzętu i obsług dywizjonu technicznego 
może odbywać się w okresie zagrożenia po przygotowaniu i do­
starczeniu rakiet dywizjonom ogniowym. Stan obsług i sprzętu 
pozwala na podział dywizjonu technicznego na dwa samodzielne 
potoki technologiczne, wykorzystując te możliwości można po­
dzielić go na dwa oddzielne stanowiska techniczne po jednym 
potoku technologicznym. Do roz środkowania rakiet w dywizjonie 
technicznym można użyć transportery typu MMZ-815* 5T52 oraz 
specjalne pojazdy samochodowe PS-6R, które nie są wykorzysty­
wane w potoku technologicznym. 29



Dużą trudność sprawia roz środkowanie utleniacza utrzy - 
mywanego w d.użych zbiornikach na stanowisku technicznym« Do 
tego celu można użyć zbiorniki aluminiowe o pojemności 2 
oraz specjalne cysterny na półprzyczepach. Do r oz środkowania 
zapasów paliwa, można wykorzystać beczki o pojemności około 
250 1, w których paliwo d.ostarczane jest do dywizjonu techni­
cznego i specjalne cysterny na przyczepach*

Rozśrodkowanie rakiet w dywizjonie ogniowym» polega na 
pozostawieniu części rakiet na wyrzutniach i rozmieszczeniu 
pozostałych w ukryciach na samochodach transportowo-załadow- 
czych /STZ/» pojazdach samochodowych PS-6R» stojakach* umożli­
wiających bezpośrednie przeładowanie rakiety na STZ lub w o]?a- 
kowaniach na stosach. W dywizjonach ogniowych 1 jo rakiet mie­
ści się na wyrzutniach i na STZ. Rakiety na STZ można rozmie­
ścić w ukryciach /po 2-5 rakiety/ w odległościach uniemoż­
liwiających zniszczenie ich jednym uderzeniem i jednocześni© 
zapewniających ciągłość dostarczania i*akiet do wyrzutni. Po — 
został© rakiety można utrzymywać na pojazdach samochodowych 
PS-6R na stojakach oraz na stosach w opakowaniach fabrycz — 
nych* rozmieszczając je w ukryciach na kierunku przewidywane­
go do zajęcia zapasowego stanowiska startowego.

Ponadto* w dywizjonach ogniowych usamodzielnionych pod 
względem przygotowania rakiet /posiadających ©tatowe baterie 
techniczne/ można utrzymywać rakiety w liczbie ponad 2 jo na 
stanowisku technicznym baterii technicznej, przy czym część 
elementów rakiet może być składowana w opakowaniach na sto — 
sach w odpowiednich ukryciach* pozostała liczba częściowo 
przygotowanych rakiet może znajdować się na pojazdach samo - 
chodowych PS-6R.

W miarę nabywania doświadczeń w czasie działań bojowych, 
sposoby utrzymywania i rozśrodkowania rakiet będą udoskonala­
ne zgodnie z aktualnymi vsłymogami. Ogólnie, stan techniczny go­
towości rozśrodkowa.^ch rakiet, powinien odpowiadać każdora - 
zowo potrzebom ich wykorzystania oraz możliwościom przygoto - 
wania i transportu, jak również warunkom bezpieczeństwa.

Sposób i warunki utrzymywania rakiet mają istotny wpływ 
na długotrwałość zachowania ich właściwości bojowych oraz na 
zakres prac ©laboracyjnych, od których między innymi zależy
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ifjdajnoóć potoku tochnologioanogo /lic«ba rakiet prssygotowa - 
aych w ciągu jednej godziny/. Zapeimienie możliwie maksymal ~ 
nyck okresów gwarancyjnych zdolności bojowej rakiet-' ma duże 
znaczenie ekonomiczne * ponieważ pozwala rzadz5.ej odtwarzać ich 
zapas. Należałoby więc utrzymywać rakiety w takim stanie,któ­
ry zapewniałby możliwie najszybsze ich przygotowanie i naj — 
dłuższy okres gwarancyjny zdolności bojowej. Jednoczesne speł­
nienie obydwu wymienionych warunków jest trudne, gdyż utrzy - 
mywanie rakiet w wysokim stopniu gotowości skraca znacznie 
okres ich używalności, natomi.ast rakiety utrzymywano w naj - 
dogodniejszych warunkach eksploatacyjnych wymagają stosunko­
wo dużego czasu na doprowadzenie ich do stanu gotowości bojo­
wej. Wpływ warunków utrzymywania rakiet na ich gotowość bojową 
i żywotność ilustruje tabela 4.1.

Tabela 4.1.

Tabela 4.1.

Stan 1 «arvmki 
prz«ohow7 w«olft 

rakiet

Okreey
gwaran­
cyjne
zdolności
boj.
rakiet

Rakiety w etanie dłu­
gookresowego przecho­
wywania w składach 
ogrzewanych. Rlementy 
rakiet w opakowaniach 
fabrycznych

Rakiety w stanie dłu­
gookresowego przecho­
wywania na w o l n n  po­
wietrzu lub w nie- 
ogrcewanych ekładaob. 
Elementy rakiet w ox>«- 
koweniach fabrycznych
Rakiety częściowo 
privgotowaDO,w skła­
dach ogrzewanych na 
atoiakacb lub 8TZ. 
Rakieta znontowcna 
uzbrojona,jednak nia 
napełniona paliwem, 
utlenieczem i po - 
wietrzeń___ _______
Rakiety oeęśoiowo 
przygotowane w 
ekłedzie ogrzewa­
nym,nepalnli<oe pa­
ll wam,utleniaczea 
1 powietrzem

fl nie<Ł_ JSi!
stan rakiet jak wy­
żej, lecz na wolnym 
powietrzu lub w 
nieogrzewanym ekła- 
d a i e ________
Rakiety całkowicie 
przygotoweno,utrzy- 
nywane na wyrzu - 
tnlaob lub STZ 
/temp. roczne nie 
wyższa niż t10c>C/

Zaeadnloze ezjn- 
nościfktóra nale- 

wykonać w ca­
lu doprowadzenia 
rakiety do stanu 
£2it' ho.1owe.1
-wyjęcia z opako­
wania i rozkoD- 
serwowanlat 

-pełne sprawdza­
nie aparatury 
pokładowej! 

-montaż,zbroje­
nie 1 przełado­
wanie na STZ) 

-napełnienie JMŁliSMi___

Czea przygo}- 
towania 
pierwszej 
rekiety

Ponad 
2 godz.
Bez apraw- 
dześ preez 
R5EP około 
1 godziny

-napełnianie
powietrzem!
-napełnienie
paliwem!
-napełnienie
utlenleoz#!!

Następ­
ne ra­
kiety00
10 min 
/bej 
spraw­
dzeń 
przez RBIF/

Owagai Czasy przygotowanie rakiet podane w tabeli eą przeciętne. 
“—  r zależności od typu rakiety,wa-nmk6w pracy obsług mogą

zmieniać elf o około 10^.
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z danych zawartych w taheli wynikat że przechowywani© 
rakiet w składach nie ogrzewanych luh u.trzymywanl© rakiet na­
pełnianych paliwem, utleniaczem i powietrzem, skraca znacznie 
ich okresy gwarancyjne zdolności bojowej* Dlatego też w okre­
sie pokoju znaczną większość zapasu rakiet przechowuje się w 
składach ogrzewanych, bez napełniania rakietowymi materia?.ami 
napędowjnai i powietrzem* Składy taki© znajdują się w dywizjo­
nach technicznych 1 ogniowych*

Konieczność sprawdzenia aparatury pokładowej rakiet przez 
RSKP zachodzi wćwczas, gdy od ostatniej kontroli upłynęło wię­
cej niż 5 miesiące. W okresie pokoju tego rodzaju sprawdzę - 
nia przei>rowadza się cyklicznie co 5 miesiące, co eliminuje 
najbardziej czasochłonną czynność w czasie elaboracji rakiet*
W zależności od częstotliwości dokonywania sprawdzeń aparatu­
ry pokład->wej przez RSKP rakiety mogą być utrzymywane w
trzech grupach gotowości:
- G1G - grupa pierwszej gotowości;
- G2G - grupa drugiej gotowości;
- G5G - grapa trzeciej gotowości*

Aby zapewnić utrzymanie rakiet w grupie G1G należy ich 
aparaturę pokładową sprawdzać przez 2SKP cykliczni© co 3 mie­
siące. i hiesprawdzenie aparatury pokładowej po upływie trzech 
miesięcy od ostatniego sprawdzenia powoduje przejście rakiet 
do grupy G2G. Jeżeli od ostatniego sprawdzenia aparatury.po - 
kładowej upłynie więcej niż pół roku, rakiety przechodzą do 
grupy G3G. Ponadto rakiety przechodzą dc grupy G3G po przewie­
zieniu ich transportem samochodowym lub kolejowym na odleg - 
łość ponad 200 km.

Utrzymywanie rakiet w określonej grupie gotowości ma za­
sadniczy wpływ na wydajność potoku technologicznego w czasie 
elaboracji rakiet, z uwagi na zakres sprawdzeń aparatury po - 
kładowej przez RSEP. Rakiety z grupy G1G ni© wymagają prze - 
prowadzania sprawdzeń aparatury pokładowej w czasie elabora - 
cji. Rakiety z pozostałych grup muszą być sprawdzane przez 
RSKP, przy czym czas sprawdzenia jednej rakiety z grupy G2G 
wynosi około 20 minutj a z grupy G3G około 60 minut.

W związku z powyższym zachodzi konieczność utrzymywania- 
rakiet w grupie G1G. Chodzi tu szczególnie o rakiety przecho ­
wa



wywane w siiładach dywizjonów ogniowych i technicznych» gdyż 
rakiety dyżurne na wyrzutniach ± STZ muszą być utrzymywane w 
grupie G1G*
ą.5. Zaopatrywanie dywizjonów ogr.iowych w rakiety przez dywi­

zjony techniczne
Rozpoczęcie przygotowania i dowozu rakiet do dywizjonów 

ogniowych następuje w okresie zagrożenia na rozkaz Dowódcy 
Wojsk OPK lub wyższych przełożonych. W tym czasie szczególne 
znaczenie ma szybkość przygotowania i dostarczenia wymaganej 
liczby rakiet na określone dla danego dywizjonu technicznego 
stanowiska startowe dywizjonów ogniowych*

Realizacja tego zadania wymaga dużego wysiłku » a przede 
wszystkim doskonałej organizacji pracy, ^soką wydajność dy­
wizjonu technicznego w zakresie przygotowania i dostarczenia 
rakiet osiąga się przez posiadanie wymaganej liczby dobrze 
wyszkolonych specjalistów oraz wyposażenia w sprzęt» pozwala­
jący na nieprzerwane przygotowanie i dowożenie rakiet do dy — 
wiz jonów ogniowych*

Wydajność dywizjonu technicznego warxinkują następujące 
główne czynniki:
- gotowość alarmowa}
- stopień wyszkolenia obsług potoków technologicznych;
- stan techniczny sprzętu do elaboracji rakiet;
- sposób utrzymywania rakiet;
- typ stanowiska technicznego /stacjonarne» połowę/*

Scharakteryzowany już został jeden dość istotny czynnik» 
mający zasadniczy wpływ na wydajność dywizjonu technicznego a 
mianowicie sposób utrzymywania rakiet. Pozostałe czynniki 
są oczywiste i w związku z tym nie będą omawiane.

Dywizjon technl.czny wykonuje wszystkie zadania związane 
z przyjmowaniem» utrzymywaniem» przygotowaniem i dostarcza — 
niem rakiet do dywizjonów ogniowych* Możliwości dywizjonu tech­
nicznego pozwalają na zaopatrywanie w rakiety czterech dywi - 
zjonów ogniowych. Terminowe przygotowanie rakiet dla czterech 
dywizjonów ogniowych wymaga rozwinięcia w dywizjonie techni- 
czrym dwóch potoków technologicznych^ Możliwość taka istnieje 
z uwagi na podwójną liczbę obsług i sprzętu do wykonywania
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prac.zwiĄsai^ch, z elaTjorac^^ rafclet* Dla Icażdago st/anowlnka 
elaboracji rakiet na potoku tecbnologiczncjm. określa się cza-» 
sy wykonania operacji przy rakiecie t na podstawie których ilo— 
żna obliczyć wydajność dywizjonu technicznego«

Przygotowanie rakiet /poszczególne elementy w opakowa - 
niach fabrycznych/ przebiega wg schematu przedstawionego na 
rys. 4.1«

Rys. 4.1. Organizacja potoku technologicznego, obrazującego 
kolejność operacji w czasie elaboracji rakiet

Z rysunku 4.1 wynika, że potok technologiczny tworzy pięć 
kolejnych stanowisk pracy. Pozostałe numery oznaczają stanowi­
ska pomocnicze i składy elementów rakiet. Na poszczególnych 
stanowiskach wykonuje się następujące operacje przy rakiecie*
1 “ wyjęcie drugiego stopnia z opakowania, ułożenie na techno­

logicznym wózku montażowym, rozkonserwowanle, zamontowanie 
skrzydeł. Na stanowisku tym składowane są drugie stopnie , 
skrzydła i stateczniki oraz części zamiennej

2 - sprawdzenie aparatury pokładowej przez RSKP;
5 — napełnienie powietrzem;
4a- łączenie pierwszego z drugim stopniem;
4b— montaż i uzbrojenie;
' 4c- przeładowanie na STZ;
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3 ~ napełAiionie paliwem;
6 - napełnienie butli STZ powietrzem;

1 7  - napełnienie zbiornika STZ utleniaczem;
8 - wyjęcie silnika startowego z opakowania i dostarczenie

do 4a /skład silników 6tartov?ycli/;
9 - wyjęcie ładunku bojowego z opakowania i dostarczenie

do 4b /skład ładunków bojowych/»
10 - skład pobudzaczy ładunków bojowych i pironabojów;
18 - sprawdzenie pobudzaczy i pironabojów, a następnie dostar­

czenie ich do 4 b.
Przy określaniu wydajności potoku technologicznego roz - 

patruje się tylko stanowiska potoku teclmologicznego» ponieważ 
stanowiska pomocnicze nie warunkują wydajności*

Wydajność dywizjonu technicznego w czasie pracy k potoków 
technoiogicznych można określić wg wzoru;

n
k max /4.1./

n

T,.

gdzieś
- czas przygotowania n rakiet na k potokach techno­

logicznych;
czas przygotowania pierv/3.zych k rakiet na k poto - 
kach technologicznych; 

n - liczba rakiet; 
k - liczba potoków technologiczrych;

- maksymalny czas operacji przy elaboracji rakiety.
Czas przygoto?/ania pierwszych k rakiet na k potokach tech­

nologicznych obliczamy sumując czasy trwania operacji na po - 
szczególnych stanowiskach jednego potoku technologicznego. 
Wobec tego ^

t.
i=l

• li • \j ^

VI przypadku przygotowania rakiet 2 grupy GPG lub z GJG
m̂arz “ “2 ^2 - ^ ^̂ 2 Jeżeli
elaborowane rakiety są z grupy G1G, to » 1 0 - 1 5  lain / w
zależności od typu stanoiTiska technicznego i sposobu utrzymy - 
Wania rakiet/, natomiast przeciętnie można przyjmować GOmin«
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Zgodnie z pcwyższym» wydajność dwupotokowego dywizjonu vecłi - 
nicznego bez dokonywania sprawdzeń aparacury pokładowej przez 
RSKP będzie kształtować się w granicacb 8-12 rakiet na godzi­
nę*

W czasie przygotowania dużej liczby rakiet należy orga­
nizować przerwy w pracy w celu odpoczynku obs'liugf napełnia - 
nia dystrybutorów 1 cyrternt sprawdzenia sprzętu itp. Można 
przyjmować* że po każdych dwóch godzinach pracy nastąpi jedno­
godzinna przerwa. Maksymt lny czas pracy obsług w ciągu pierw­
szej doby nie powinien przekraczać 16-16 godz?.n, w następnych 
dobach - 12 godzin. Zwiększenie reżimów pracy, może wpłyn^^ 
ujemnie na jakość przygotowania rakiet«

Przyjmijmy, że dywizjon dwupotokowy posiada 96 rakiet 
utrzymywanych w grupue GIG i określmy czas przygotowania ca 
?.ego zapasu rakiet, przy założeniu podanych wyżej norm cijaso- 
wych.

^  = «>'+ ^  '>0'= 9 8°'^
napada więc 9 godzin intensywnej pracy na potokacł techiolo - 
gicznych. Postępując zgodnie z przyjętą wyżej zasadą, dodajmy 
do tego czasu cztery godziny przeznaczone na przerwy* Stąd 
ogólny czas przygotowania 96 rakiet wyniesit' około '’3 godzin* 

Przygotowane rakiety w kolejności i czasie ustalonym 
przez dowództwo oddziału /ZT/ dowozi się do dywizjonów ognio­
wych, w kolumnaęht którym zapewnia się ochronę i . łączność ra­
diową z dcwódcą dywizjonu technicznego i dowódcą dywizjonu og­
niowego otrzymującego rakiety« Proces elaboracji i dowozu ra-r 
kiet do dywizjonów ogniowych przyjęto nazywać pracą bojową 
dywizjonu technicznego, którą z ramienia dowództwa odd25iału 
/ZT/ kieruje główny inżynier* Zarządzając pracę bojową dla 
dywizjonu techai.csnego główny inżynier określa:
- czas rozpoczęcia pracy;
- variant przygotowania rakiet /z jekiej grupy gotowości i 

na ilu potokach przygotovaywac rakiety/;
- po ile rakiet i w jakiej kolejności przygotowywać rakiety 

dla poszczególnych dywizjonów ogniowych;
- sposób odsyłania kolimin z rakietami do dywizjonów ogniowych 
/po przygotowaniu nakazanej liczby rakiet dla określonego

36



dywizjonu ogniowego, czy też na-sygnał z SD oddziału /ZT/j 
-trasy dla kolumn z rakietami /zasadnicze lub zapasowe/;
-sposób i czas składania meldunków o przebiegu pracy bojowej 
dywizjonu technicznego.

Dla przyjętego wariantu pracy bojowej dywizjonu techni — 
cznego opracowuje się tabelę, określającą.zaopatrywanie dy — 
wizjonów ogniowych w rakiety. Tabelę sporządza się na podsta­
wia wydajności potoków technologicznych i czasów dojazdu ko - 
lumn z rakietami do dywizjonów ogniowych. Dla określenia cza­
sów dojazdu kolumn z rakietami do dywizjonów ogniowych przyj­
muje się następujące prędkości ruchu kolumn:

po drogach o nawierzchni twardej — do 40 km/godz;
- po drogach polnych do 20 km/godz;
- po bezdrożfch i drogach zniszczo—- do 15 km/godz;
- po drogach oblodzonych - do 10 km/godz.

Przy sporządzaniu tabeli przyjmuje się zasadę, że w każ­
dej kolumnie udającej się do dywizjonu ogniowego będzie 6STZ 
z rakietami /0,5 jo/. Większa liczba STZ z rakietami demasku­
je kolumnę i naraża ją na poniesienie większych strat, jeśli 
zostanie zaatakowana. Dywizjony ogniowe uszeregowuje się w 
tabeli w kolejności ich zaopatrywania, co z kolei uzależnione 
jest od miejsca zajmowanego w ugrupowaniu bojowym oddziału/ZT/. 
Poniżej przedstawiony jest wzór tabeli /tabela 4.2./.

Tabela 4.2.
- a * a a - 3. a = - - a 5= = e = s i e t e = = = = = s x = = = = = = ^
T io 1 0.5 .” '2,0 .

Czasy i  
H ^\dostarczH
| |  nr rakl^__,
łdyw.ogn.
tT 3

\vy-jazd 
z dyw. 
techn.
^1

Przyjazd 
do dyw. 
ogn.

^1+^d3

Wy­
jazd z dyw. 

techn.= = x e : = =

Przy- I 
jazd do 
dyw. 
ogn.
°3-*d3

Wy­jazd 
z dyw. 
techn.
^9

Przy­
jazd do dyw.
_

Wy­jazd 
z dyw. 
techn.

®14

Przyjazd 
do dyw. 
ogn.

S S S S S S S S K 9S S B

®’l4'*'̂ d11 ' «2 V ^ d 1 V ^ d i
G?+t^j^

^10__
^11 ®15*^d4B ^ G3+t^^ ^7

I! 2% S 8B S « l t S S B S S ) B S » S S n B X : S I ^12B s e s s s s _ili^id4 ®l6‘*''*̂d4s s B C s s n s s
w tabeli przyjęte są następujące oznaczenia,
0^1 Go» •••* " godziny wyjazdu kolejnych kolumn z rakietami• 2 2 dywizjonu technicznego;
“dl - czasy dojazdu kol\mn z rakietami z dywizjonu 

technicznego do poszczególnych dywizjonów 
ogniowych.
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Sposób określania godzin wyjazdu kolumn z dywizjonu tech­
nicznego oraz godzin ich przybycia do dywizjonów ogniovjych 
nie powinien sprawiać trudności. Dla dokładniejszego v;yjaśnie- 
nia* przedstawiony zostanie w ujęciu ogólnym tok postępowania. 
Znana jest godzina G — rozpoczęcia elaboracji rakiet w dy\yi ~ 
zjonie technicznym. Według wzoru

n-ic T,max

oblicza się Tg ~ czas przygotowania pierwszych sześciu rakiet 
/w danym przyp - - - - - -
określa się
/w danym przypadku dla 3 dywizjonu ogniowego/. Znając Tg

= G + Tg

Przy określaniu następnych kolejnych godzin G^» G^, .. 
mośna skorzystać z pewnego uproszczenia» a mianowicie* '16

G^ =: G^ + Tg = G2 + 6

max
k
^  itd.

Powyższe uproszczenie wynika stąd» że po przygotowaniu 
pierwszych k rakiet na k potokach technologicznych» * następne 
rakiety będą opuszczały potoki technologiczne w odstępach cza­
su równych

max
k

Przygotowane w pełni rakiety dowozi się do dywizjonów og­
niowych na STZ. Wymaganą liczbę STZ» przy pomocy których za~ 
pevmiona będzie ciągłość pracy w czasie przygotowania rakiet 
na potokach technologicznych można obliczyć według wzoru:

"STZ = /-2 T + 1/ /-4-.2./
max

gdzie:
T^ - czas obiegu STZ;
^ ~ liczba potoków technologicznych;
^ma^” czas operacji przy elaboracji rakiety;
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7, - współczynnik sprawności STZ /  \ f  ^ 0t85-0,9/*
Dla wyjaśnienia czasu obiegu STZ posłużymy się schema 

tem /rys« 4.2./*

Eys. 4j»2* Schemat obiegu STZ w czasie dowozu rakiet ze stano­wiska 4c potoku technologicznego do stanowisk star­
towych

Ze schematu widać» że czas obiegu STZ jest sumą czasów 
wykonania operacji na stanowiskach 6, 17» i SS oraz czasów 
przejazdu poszczególnych odcinków trasy» Można więc zapisać» 
że

” H c - S S  + *ss *88-6 + *6 + *6-17 * *17 * *17-^0 + *«»•
Suma czasów t^ + ^17 ^4c ^SS ^ zasadzie sta­
ła 1 wynosi około 30 minut* Woboc tego 

To « 2T^ ^ ^ 3  + 30 min.
Odległości od stanowiska 4c do SS poszczególnych dywizjonów 
ogniowych nie są jednakowe. Dlatego też w praktycznych obli - 
czeniach można przyjąć średni czas dojazdu do SS

m
T. i z : * ,m V^-SS/i * 

i=l
gdzieI m - liczba dywizjonów ogniowych» do których dowożone

są rakiety z rozpatrywanego dywizjonu technicznego.
Dla lepszego zobrazowania istoty zagadnienia» rozwiążmy 

przykład.
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I>7wlz;)on tecłmiczziy rozpoczął ela1>orf.cję rakiet na dwóch 
potokach techrolcgiczsorch« średnia odległość dowozu rakiet do 
dywizjonów ogniowych wynosi 50 to. średnia prędkość STZ - 
20 km/godz. Współczynnik sprawności STZ Z » 0,9* Obliczyć 
niezbędną liczbę STZ» przyjmując wydajność jednego potoku tech­
nologicznego W s 4,5 1 6 rakiet na godzinę« /
Rozwiązaniet

■̂ 0 = * 50'= 180'+ 30'= 210'
1. Przy wydajności W s 4 rakietj* ra godzinę z jednego potoku 

technologicznego r

•"STZ -
max

Należy przyjąć I

+ 1/
k / —  + 1/ -2- = 17»77-

2.15 0,9

STZ

2. Przy wydajności W s 5 rakiet na godzinę ż jednego 
technologicznego

■̂ STZ 

Należy przyjąć

/— 210_ ^ _ 2 _  ^ 21,66
2 . 12 0 ,9 ‘

22,

potoku

5# Przy wydajności W = 6 rakiet na godzinę z jednego 
technologicznego

210 . , . 2
■-STZ —  + 1/ = 25,55

2 . 10 0 , 9

potoku

Należy przyjąć * 26.

Z powyższych obliczeń wynika, że liczba STZ w dywizjonie 
technicznym jest w zasadzie wystarczająca do ciągłego dowozu 
rakiet do dywizjonów ogniowych nawet przy dość dużej wydajno­
ści potoków technologicznych.

W czasie działań bojowych należałoby jednak odsyłać wol-^ 
ne STZ do dywizjonu technicznego, pozostawiając w każdym dy - 
wiz jonie ogniowym tylko jeden wolny STZ. Wynika to stąd, by w 
pierwszej kolejności wykorzystać STZ dywizjonów ogniowych , a #  
następnie dowozić rakiety na STZ dywizjonu technicznego.
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Woiriy STZ w dywiz^oiii® ogniow3m  wykorzystuje się w przy­
padku, gdy rakieta nie zejdzie z wyrzutni* Rakietę taką po 
zdjęciu z wyrzutni odwozi się do dywizjonu technicznego*

Zaopatrywanie dywizjonów ogniowych w rakiety przez ba - 
terie techniczne
Dywizjony ogniowe usamodzielnione pod względem przecho - 

wywania i przygotowania rakiet rozwijają siłami etatowej ba­
terii technicznej stanowisko przechowywania i przygotowania 
rakiet /stanowisko techniczne/ w odległości kil?£uset metrów 
od stanowiska startowego*

Bateria techniczna ma pojedynczy zestaw sprzętu do ela - 
boracji rakiet, w związku z czym może rozwinąć tylko jeden 
potok technologiczny. Możliwości baterii technicznej w zakre­
sie przygotowania rakiet są więc takie, jak jednego potoku 
technoiogicznego dywizjonu technicznego*

Bateria techniczna może przygotowywać rakiety otrzymane 
w opakowaniach fabrycznych lub częściowo przygotowane w okre­
sie wcześniejszym i złożone, w dywizjonowym składzie rakiet 
/zapas utrzymywany w okresie pokoju/*

Przygotowanie rakiet otrzymywanych w opakowaniach fabry­
cznych przebiega zgodnie ze schematem przedstawionym na rys* 
4.5*

Ze schematu widać, że rozmieszczenie niektórych stano - 
wisk potoku technologicznego jest nieco inne niż na stano - 
wisku technicznym dywizjonu technicznego. Rakietę napełnia 
się powietrzem na stanowisku nr 5# po uprzednim przeładowaniu 
jej na STZ. Ostatnim stanowiskiem potoku technologicznego jest 
stanowisko nr I?! uą którym napełnia się rakietę utleniaczem*
W pełni przygotowaną rakietę przewozi się do stanowiska star­
towego. Odpada więc operacja napełniania butli STZ powietrzem* 
Na stanowisku technicznym dywizjonu technicznego nie napełnia 
się rakiet utleniaczem z uwagi na zwiększenie bezpieczeństwa 
w czasie dowozu rakiet na stosunkowo dużą odległość*

Rakiety do dywizjonowego składu rakiet, dostarcza się ze 
stanowiska nr 4c na STZ lecz nie napełnione powietrzem, pali­
wem i utleniaczem. W składzie, rakiety przeładowuje się z STZ 
na specjalne stojaki.
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P̂rBygolJowajiło zq slcli&du d^wdz¡Jonowego. prze'blega 
według schematu przedstawionego na rys. 4.4. W składzie tym, 
który przyjęto oznaczać numerem 7t można przechowywać rakiety 
w liczbie około 2 jo.

Do ckjNizjonoî ego 
shtaciu m hiet

Rys. 4.3 . Schemat potoku technologicznego baterii techniczrej
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Rys. 4.4. Przygotowanie rakiet ze składu dywizjonowego
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^•5» Elaborée .ja rakiet na stanowiskach startowy oh ćLt wIz.jonów 
ogniowych# zaopatr:7wa3X7ch przez dywjz.iony tectmlczne

W obecnych warunkach prowadzenia działań bojowych możę 
zaistnieć taka sytuacjat że dywizjony techniczne nie będą 
mogły w i>ewnyra okresie czasu dostarczać rakiet do dywizjonów 
ogniowych. W związku z tym. przygotowuje się dywizjony ognio­
we /do utrzymywania i elaboracji rakiet/ na stanowiskach star­
towych*

Ponieważ dywizjony ogniowe nie mają etatowych obsług 1 
etatowego sprzętu do przygotowania rakiet, wykonują więc pra­
ce związane z elaboracją rakiet w bardziej ograniczonym za - 
kresie niż dywizjony ogniowe z bateriami technicznymi#

Główne zadanie dywizjonów ogniowych w tym zakresie pole­
ga na:,
- przygotowaniu do strzelania utrzymywanych na stanowisku 

startowym i w jego rejonie rakiet częściowo przygotowanych;
- przygotowaniu rakiet otrzymywanych z dywizjonów technicz - 

nych w opakowaniach, w przypadku przeciążenia dywizjonów 
technicznych, przy czym rakiety powinny być uprzednio spraw­
dzone przez RSKP*

Płaszczyznę do elaboracji rakiet na stanowisku startowym 
dywizjon przygotowuje własnymi siłami. Obsługi do elaboracji 
rakiet przygotowuje się ze składu osobowego dywizjonu ognio­
wego /najwięcej z baterii startowej/. Dywizjon wyposaża się w 
niezbędny sprzęt do montażu rakiet oraz w połowę urządzenia 
do napełniania rakiet paliwem 1 utleniaczem* Przygotowanie 
pierwszej rakiety z montażem trwa średnio 35 iaiiiu.t,bez mon­
tażu /tylko napełnienie/ około 20 minut. Następnie wydajność 
kształtuje się w granicach 6-8 rakiet na godzinę*

Konieczność częściowego usamodzielnienia dywizjonów og - 
niowych w zakresie utrzymywania i elaboracji rakiet wynika z 
następujących względów*
- niebezpieczeństwa gromadzenia dużej liczby rakiet i rakie - 

towych materiałów napędowych w dywizjonach technicznych w 
czasie działań bojowych;

- trudności i niepewności dowozu rakiet, wynikających z ko r 
nieczności korzystania z dróg publicznych,które często mogą 
być. zajęte przez wojska*
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w wyniku częściowego usamodzielnienia dywiz^Jonów ognio -s- 
wych. zapewnia się większą żywotność ugrupowania bo;)owego od­
działu /ZT/ i wyższą gotowość bojową.
4.6. Wnioski wynikające z oceny sposobów zaopatrywania dywi - 

z .jonów ogniowych w rakiety
Z dotychczasowych rozważań wynika, że organizacja zaopa­

trywania dywizjonów ogniowych w rakiety zależy od struktury 
organizacyjnej oddziałów /ZT/ wojsk rakietowych OPK. Różnięe 
polegają na tym, że istnieją oddziały /ZT/, które posiadają w 
swym składzie dywizjony techniczne oraz takie, które zamiast 
dywizjonów technicznych w każdym dywizjonie ogniowym posła - 
dają baterie techniczne. W przypadku pierwszym, jeden dwupo - 
tokowy dywizjon techniczny w zasadzie zaopatruje w rakiety 
oddział, w skład którego wchodzą cztery dywizjony ogniowe •
W przypadku drugim, oddział ten będzie dysponował czterema ba­
teriami technicznymi, a więc czterema potokami technologiczny­
mi. Wobec powyższego łączna wydajność potoków technologicz - 
nych oddziału z bateriami technicznymi w dywizjonach ognio - 
wych będzie dwukrotnie większa, a czas dojazdu do stanowisk 
startowych znacznie krótszy.

Podstawową zaletą zaopatiywania w rakiety dywizjonów og­
niowych przez dywizjony techniczne jest możliwość centralnego 
kierowaiiia przygotowaniem i dowozem rakiet w czasie działań 
bojowych zgodnie z rzeczywistymi potrzebami dywizjonów ognio­
wych. Niemniej jednak taka organizacja zaopatrywania dywi - 
zjonów ogniowych w rakiety posiada pewne zasadnicze wady, a 
mianowicie:
- uzależnienie możliwości bojowych dywizjonów ogniowych od 
możliwości elaboracji i dowozu rakiet z dywizjonów techni - 
cznych, przy czym dowóz ten w warunkach działań bojowych mo­
że być zakłócony utrudnionym korzystaniem z dróg publicznych 
oraz działalnością grup dywersyjnych i lotnictwa przeciwnika;

- konieczność użycia znacznej ilości środków transportowych i 
sił do zabezpieczenia ciągłego dostarczania rakiet;

- niebezpieczeństwo zniszczenia dużej ilości specjalistów,ra-»- 
kiet, rakietowych materiałów napędowych 1 sprzętu do..elabo­
racji w jednym miejscu, co pozbawi na dłuższy czas możliwo­
ści prowadzenia działań bojowych kilku dywizjonów ogniowych.
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w zwląsVu z powyższym» sposób zaopatrywania w rakiety dy­
wizjonów ogniowych przez dywizjorjy techniczne możę być przy­
datny jedynie w ugrupowaniach obiektowych»osłaniających obiekt 
okrężnie, w któiych istnieje dobrze rozwinięta sieć dróg z 
możliwościami objazdu, a odległości z dywizjonów techniczrych 
do dywizjonów ogniowych są stosunkowo niewielkie*

Sposób zaopatrywania w rakiety dywizjonów ogniowych 
przez baterie techniczne, jest prostszy, znacznie wydajniej­
szy, a ponadto nie jest obarczony wadami, wynikającymi z ciąg­
łego dowozu rakiet z dywizjonów technicznych do dywizjonów 
ogniowych.Może być stosowany zarówno w ugrupowaniach obiekto­
wych osłaniających obiekt okrężnie, jak również w ugrupowa - 
niach strefowych oddziału /ZT/, w których są duże odległości 
od środka ugrupowania do jego skrzydeł,a sieć dróg jest mniej 
rozwinięta niż wokół dużych obiektów. W związku z tym,w woj - 
skach rakietowych OPK, stwarza się warunki do ujednolicenia 
systemu zaopatrywania dywizjonów ogniowych w rakiety, polega­
jącego na stopniowym przechodzeniu ze sposobu zaopatrywania 
przez dywizjony techniczne do sposobu zaopatrywania przez ba­
terie techniczne. Dlatego też .dywizjony ogniowe nowo formo - 
wanych oddziałów /ZT/ posiadają w swym składzie organizacyj - 
nym baterie techniczne*

Sposób zaopatrywania dywizjonów ogniowych w rakiety 
przez baterie techniczne nie jest sposobem idealnym. Obarczo­
ny jest również pewnymi wadami, a mianowiciet
- nie ma możliwości centralnego kierowania przygotowaniem i 

dowozem rakiet w czasie działań bojowych, zgodnie z rzeczy­
wistymi potrzebami dywizjonów ogniowych Aażdy dywizjon og­
niowy posiada określoną wcześniej liczbę rakiet/.Wobec tego 
będzie zachodziła konieczność dokonywania manewru rakietami 
między dywizjonami ogniowymi oddziału /ZT/;

- zmniejszenie możliwości manewrowych dywizjonów ogniowych t 
spowodowane utrzymywaniem w ich posiadaniu większej liczby 
rakiet /cały zapas rakiet utrzymywany jest w dywizjonach 
ogniowych/*

Poszukiwanie idealnego sposobu jest przedmiotem prac 
naukowo - badawczych*



5» ZASADY MASKOWANIA RADIOELEKTRONICZNEGO DYWIZJONÓW OGNIO - 
WYOH ORAZ PRZYDZIAŁ CZęSTOTLIWOÓCI

5*1* Zasady maskowania radioelektronicznego dywizjonów oct1o~
wych
Maskowanie radioelektroniczne przeciwlotniczych zestawów 

rakietowych do chwili rozpoczęcia działań bobowych na wypadek 
ewentualnej wojny ma bardzo ważne znaczenie* Dlatego też za - 
gadnieniu temu poświęca się wiele uwagi w wojskach rakieto - 
wych OPK*

W okresie pokoju tousi być ściśle przestrzegana.instruk - 
cja o maskowaniu radioelektronicznym* Również w okresie dzia­
łań bojowych należy przestrzegać ogólnych zasad maskowania 
radioelektronicznego. W tym celu wyznacza się strefy prawdo - 
podobnego rozpoznania oraz sektory promieniowania*
5*1.1* Za£a^__określania strejT £rawdo£odobnego ^ rozpoznania 

_oraz sektorówjpro^eniowa^a
W celu ustalenia konkretnych przedsięwzięć maskowania 

radioelektronicznego oraz ich skuteczności» dla każdego dywi­
zjonu ogniowego /przeciwlotniczego zestawu rakietowego/ 1 dy­
wizjonu technicznego określa się strefy prawdopodobnego roz - 
poznania oraz sektory promieniowania*

Pod pojęciem strefy prawdopodobnego rozpoznania rozumie 
się obszar» w którym istnieje możliwość prowadzenia< rozpozna­
nia radioelektronicznego przy pomocy urządzeń rozpoznawczych 
o czułości 1 0 * " ^ do 10~^^W*

Sektor promieniowania określa położenie anten podczas wy- 
promienlowywania energii elektromagnetycznej*

Sektory promieniowania» z uwzględnieniem szybkiego prze­
szukiwania anten» wyznacza się dla zestawów typu S-75M /Woł - 
chow/*

Strofę prawdopodobnego rozpoznania oraz sektor promie - 
niowania określa się dla zestawu przy pracy na antenę oraz 
ekwiwalent*

Strefy prawdopodobnego rozpoznania oraz sektoiy promie - 
niowania powinny być określone dla rozpoznania» prowadzonego 
tak z ziemi» jak i z powietrza* Prace te powinny być zakoń -

ń6



czond prze\l rozpoczęciem normalnej eksploatacji zestawów ra — 
kietowych na danym stanowisku*

Dla zestawów rozmieszczonych na wybrzeżu morskim ustala 
się dodatkowo strefy prawdopodobnego rozpoznania prowadzonego 
z okrętów lub statków.

Teoretyczna granica strefy prawdopodobnego rozpoznania 
prowadzonego z powietrza wynosi 15 0% horyzontu radiowego na 
kierunku głównego listka, oraz 100% horyzontu radiowego na 
kierunku bocznego i tylnego listka charakterystyki promienio­
wania, licząc od miejsca rozwinięcia urządzeń promieniują - 
cych /y. Przy jej ustalaniu należy uwzględnić ukształtowanie
terenu oraz wysokość lotu samolotu*

Granice horyzontu radiowego w warunkach normalnej refra­
kcji fal elektromagnetycznych określa się według wzoru

d = 4,12 \Thy, /5-1*/

nad
gdzie s

d - horyzont radiowy w km;
3 — wysokość umieszczenia urządzeń rozpoznawczych 

poziomem morza w metrach;
h - wysokość anten urządzeń rozpoznawczych nad poziomem 

morza w metrach*
Teoretyczne granice stref prawdopodobnego rozpoznania 

stacji radiolokacyjnych prowadzonego z samolotu lecącego 
małych wysokościach podano w tabeli 5«1* *

Tabela 5*1«

na

^sokość lotu 
j| samolotu 
» w metrachitII

Granice stref prawdopodobnego rozpoznania jj 
w’ km ,, __ ----J'

w listku głównym150% d
w listku bocznym }} 
i tylnym 100% d 11

_  ........ I I ■■ —  —
i! 5000
II 5000
II 7500II 10000 
li 12500 
n 15000 
II 17500 20000 ____

550450
560

1 6501 710 
j 780 1 840

i 250 II 500 Ii 570 II420 II
1 470 11 520 II

560 II
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Przy pracy stacji naprowadzania rakiet na ekwiwalentach 
antenowych przyjmuje się, że promień strefy prawdopodobnego 
rozpoznania prowadzonego z powietrza wynosi:
- dla zestawu typu SA-75M - 50 km;
- dla zestawu typu S-75M - 70 km*

Orientacyjnie wielkości stref prawdopodobnego rozpozna­
nia prowadzonego z ziemi w terenie równinnym dla zestawów ty­
pu S-75M i SA-75M podano w tabeli 5*2 •

Tabela 5*2*

Łp. Kanały SKR
podlegające
maskowaniu

Zasięg rozpoznania w km, prowadzonego 11 nrzT ■ - . - -nrzT, pomocy urządz. o czułości •lO”''® - ¡|
X

P r o m i e n i o w a n i e  
na antenę^

listek główny

4'
Kanał
śledzenia
Kanał
kierowania

listek bocz- 
------

do 80

do 80
Urządz•odzewo­we na SS
Urządz.odzewo- |
.wę_na_ST_______ ^  Ł i

do 80

do 60

na ekwi- }} 
walent nIIII

do 5

do 15 II---------II

tsĄ\

Granice strefy prawdopodobnego rozpoznania przeprowadza — 
nego z morza określa się dla normalnych warunków rozchodzenia 
się fal elektromagnetycznych oraz dla przypadku superrefrakcjii 

Sektorów promieniowania fal elektromagnetycznych nie na — 
leży kierować w kierunku:
— granic państw kapitalistycznych i wód terytorialnych;
— miejscowości, w których znajdują się przedstawicielstwa pań­
stw kapitalistycznych;

— portów morskich i lotnisk wydzielonych do międ25ynarodowego 
ruchu lotniczego, o ile znajdują się w obszarze strefy praw­
dopodobnego rozpoznania*

Sektor promieniowania określa się podając jego lewą i 
prawą granicę z dokładnością nie mniejszą niż dokładność okre­
ślania azymutu przez SHR. Szerokość sektora wyznacza się dla



każdego stóLno?/ieka startowego, w zależności od ;jego położenia 
na terytorium PRL, przestrzegając następujących zasad*
1. Szerokość sektora dozwolonego promieniowania , określają 

punkty przecięcia okręgu o promieniu 800 km z granicami 
państw kapitalistycznych luh wód terytorialnych /środkiem 
okręgu jest SS danego dywizjonu ogniowego/*

2* Przy rozmieszczeniu dywizjonu w odległości 100 i mniej km 
od miejscowości, w których znajdują się przedstawicielstwa 
państw kapitalistycznych, w kierunku ich rozmieszczenia wy­
znacza się sektor zakazu* Szerokość sektora zakazu promie­
niowania energii elektromagnetycznej określają granice 
rejonu zajmowanego przez te przedstawicielstwa*

5* Granice sektora dozwolonego promieniowania /z uwzględnię - 
niem szybkiego przeszukiwania anten/, nanosi się na skalę 
selśymu płaszczyzny azymutalnej*

W przypadku gdy po zastosowaniu wyżej wymienionych za - 
sad nie nastąpi ograniczenie sektora dozwolonego promienio - 
Wania, ogólną szerokość sektora pozostawia się w granicach 
+ 40 do + 50 stopni*

W celu utrudnienia prowadzenia rozpoznania radioelektro­
nicznego z halonów, samolotów oraz satelitów ziemi i innych 
pojazdów kosmicznych, kąt podniesienia anten podczas promie - 
niowania powinien wynosić zero stopni*
Podczas prowadzenia oblotów, treningów i ćwiczeń z rzeczywi - 
stymi celami, zezwala się na \xstawienie anten SKR pod dowol - 
nym kątem podniesienia* Czas włączenia energii elektromagne - 
tycznej należy ograniczyć do koniecznego minimum*

Granice stref prawdopodobnego rozpoznania ustalają gru­
py operacyjne Szefostwa Wojskowej Służby Wewnętrznej*Sektory 
promieniowania dla poszczególnych dywizjonów określa Dowódz­
two Wojsk OPK w uzgodnieniu z komisją Maskowania Radioelektro­
nicznego oraz z Szefostwem WSW*

Promieniowanie energii elektromagnetycznej na antenę mo­
że mieć miejsce w przypadku:
1/ wykonywania cz3mności związanych z kontrolą funkcjonowania 

SNR;
2/ treningów i ćwiczeń z udziałem rzeczywistych celów;
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5/ podczas prowadzenia oblotów SNR za pomocą samolotów wypo­
sażonych w urządzenia odzewowe ”FR”. Trasy przelotu tych 
samolotów powinno się tak dobierać, aby promieniowanie SliR 
oraz pokłado’>7ych urządzeń odzewowych nie odbywało się w 
kierunku rejonów, w których istnieje prawdopodobieństwo 
prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego*

Według obecnie istniejących rozkazów i zarządzeń, czas 
promieniowania energii elektromagnetycznej przez kanał kiero­
wania ograniczony został do wykonania koniecznych czynności , 
a mianowicie;
1/ kontroli funkcjonowania SNR - 2 minuty;
2/ tygodniowych przeglądów profilaktycznych - 10-15 minut;
3/ miesięcznych przeglądów profilaktycznych - 1 5 - 2 0  minut;
4/ sprawdzania charakterystyk promieniowania

po naprawach /obloty/ - rocznie - 2 godziny;
5/ sprawdzania wyszkolenia bojowego i kontroli

gotowości bojowej - rocznie - 50-60 godzin.
5.2 . Przydział częstotliwości dla dywizjonów ogniowych

W okresie pokojowym, nadajniki SNR pracują tylko na czę­
stotliwościach nośnych okresu pokojowego*

Każda SNR powinna być nastrojona na przydzieloną jej 
częstotliwość pracy okresu pokojowego, przy czym częstotli - 
wości nośne nadajników w płaszczyźnie ji 1 E różnią się mię-̂  
dzy sobą o A  f = 60 MHz. Różnica ta jest stała i przy zmia - 
nie podzakresu w jednej płaszczyźnie należy przestroić na - 
dajnik i w drugiej płaszczyźnie, zachowując różnicę często - 
tliwości 60 MHz.

W celu zwiększenia odporności na zakłócenia, każdej czę­
stotliwości okresu pokojowego odpowiadają częstotliwości za - 
pasowe.

Na częstotliwościach zapasowych wolno jest przeprowadzać:
- kontrolę funkcjonowania urządzeń przestrajania /przełącza - 

nie z częstotliwości okresu pokojowego na zapasowe często - 
tliwości i odwrotnie/;

- prace okresowe;
- strojenie.
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Prace powyższe mogą być dokonywane jedynie przy użyciu 
ekwiwalentów antenowych zgodnie z odpowiednimi instrukcjami 
obsługi*

Dowódca Wojsk OPK lub Szef Wojsk Rakietowych i Artylerii 
OPK może zezwolić na sprawdzenie /na częstotliwościach zapa - 
sowych/ nadajników zestawów SA-75M oraz S-75M na antenętw ce­
lu określeiiia ich charakterystyk, w przypadku jeżeli istnieje 
uzasadnione przypuszczenie, że po nastrojeniu na zapasową czę­
stotliwość zestaw nie osiągnie swoich nominalnych parametrów. 
Przestrajanie należy wykonywać w obecności głównego inżyniera 
Wojsk Rakietowych i Artylerii OPK lub osoby przez niego upo - 
ważnionej*

Po zakończeniu sprawdzania stację należy przestroić na 
częstotliwość pracy i oplombować elementy przestrajane*
5*2.1 • ‘Ogólne^zasady £Tzydziału_częstotliwo_ści ^ a  dywizjonów 

osiowych
Podstawowe częstotliwości nośne dla kanałów śledzenia , 

oznaczone przez W i dla kanału kierowania przez Ł , są ściśle 
tajne. Dowódca Wojsk OPK podaje wartości liczbowe częstotli - 
wości W i Ł /w W z /  dowódcy i zastępcom ds. liniowych i tech­
nicznych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK. Poza wyżej wy - 
mienionymi osobami inne osoby nie znają częstotliwości noś - 
nej nadajników zestawów. Mogą operować tylko umownymi podza - 
kresami oraz działkami częstotliwości*

Podzakresy częstotliwości nośnej kanałów śledzenia two­
rzy się w następujący sposób:

= W + f« nad« — Ił

to znaczy, że częstotliwość nośna nadajnika może być mniejszą 
lub większa od częstotliwości podstawowej - W o określoną 
częstotliwość odstrojenia - fĵ * W ten sposób, w kanale śle - 
dzenia powstaje kilka tak zwanych małych podzakresów często - 
tliwości nośnej - ” ^nad * î ołowę małych podzakresów
przeznacza się dla nadajnika w jednej płaszczyźnie, a pozo - 
stałą połowę dla nadajnika w drugiej płas^^yiŹ3fE#V^^

n i  )

> i.



Przesunięci© częstotliwości w małych pcdzakresach w sto­
sunku do częstotliwości podstawowej ilustruj© rys* 5*̂ 1 /dla 
zestawów SA-75M/«

Pary małych podzakresów, przydzielone dla nadajnika w 
płaszczyźnie £ i w płaszczyźnie ^ stanowią tak zwano duże 
podzakresy* Różnica częstotliwości nośnej między nadajnikami 
w obydwu płaszczyznach wynosi zawsze 60 MHz /dla zestawów 
SA-75M, S - 7 W *

3 . 4  N

- 7.3 * 7.5

- 22,5 *22,5

■37.5 * 37,5

- 52.5 *52.5

Rys« 5*1* Odsimięcie częstotliwości nośnej od częstotliwości 
podstawowej w podzakresach małych w zestawi© Bkr-75^

Duże podzakresy stanowią odpowiednie pary małych podza - 
kresów /tabele. 5*5 - zestawów SA-75Mi oraz tabela 5*4 -
dla zestawów S-75M/*

Tabela 5»3>

!fNr podzakre-j Nr podzakresów małych
II su dużego
II
h

w płaszczyznach
JS

n
II III 
il IVIfcsrsrsssssss:

c;p



Tabela 5 .4 .

f* Nr podzakresu  
dużego

I - --^ ,1 - - -

Nr podzakresów ma tych w p łaszczyznach  1!
e ______
1 6 ______

i 2 - - f
3_ _ _ 8 I

IL_ _ J ¥ _____ J 4 _______ 9

\u «===ss:===:i=s=s=:—

Częstotliwość kanału kierowania /RNK/ ustala się wed - 
ług częstotliwości kwarców 1 bloków FR-2. Bloki FR-2 posiada­
ją numeryt 1 t2t3f^t?>6f7f8. Bbmex7 kwarców w bloku Ł-20t 1t2« 
3t^i5f8f7>8t9* Kwarc z numerem 1 jest wzoroowTm* Określonemu 
numerowi bloku FR-2 odpowiada kwarc o numerze o jeden wlęk - 
szym od numeru bloku*

Hóśnioa w częstotliwości nośnej między kolejnymi ninaera- 
mi bloków FR-2 lub kwarców wynosi 11 MHz. Stąd maksymalna róż­
nica częstotliwości między dwoma skrajnymi numerami wynosi 
77 MHz.

Podstawowa częstotliwość nośna RHK jest równa Często - 
tliwość nośna poszczególnych kwarców wynosi 

Ł gdzie N B 1f2f*.*f8*
Różnice częstotliwości między poszczególnymi blokami 
ilustruje rysunek 5*2*

FR- 2
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Rys. 5.2. Rozsunięcie częstotliwości między 
blokami PR-2

poszczeg

5.2.2. ^aca sydziału_o£erac7jlneęo w zatoesle_prz2d^lału czę­
stotliwości dla dywizjonów^o^niowych^

Po podjęciu decyzji przez dowódcę odpowiedniego szczebla 
na ugrupowanie bojowe dywizjonów ogniowych wojsk rakietowych, 
wydział operacyjny oddziału /ZT/ wojsk rakietowych w czasie 
wojny, a związku taktyczno-operacyjnego lub operacyjnego w 
czasie pokoju przystępuje do opracowania przydziału często - 
tliwośoi nośnych dla nadajników kanału śledzenia i kanału 
kierowania. Przydzielając częstotliwość poszczególnym dywizjo­
nom ogniowym dla nadajników kanału śledzenia /pi i i / » należy 
dokonać tego z takim wyliczeniem, aby różnica między często - 
tliwościami sąsiadujących dywizjonów była możliwie maksymalna. 
Na przykład, dla związku taktycznego wojsk rakietowych, skła­
dającego się z siedmiu dywizjonów ogniowych /ugrupowanie bo 
jowe - załącznik nr 1/, można dokonać przydziału częstotliwo­
ści w sposób przedstawiony w tabeli 5*5« Również w wyżej wy
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mienioneó taosll podano przykład przydziału częstotliwości dla 
■RNK /numery kwarców i numery bloków FR-2/*

Tabela 3»5>

If Nr ~ 
j{ doarII II II

:=s==stssss:c=s==;ss:i==;=:s;=:s=:=:=:s:sBsra;si
Mie;)sce Podza-j Nr małego podza-I Nr kwarcu 

SS Ikres j kresu nadajnika I RHK
duży IimII

1 Ksssssâ l
Nr he-}{ 
tero HI
dyny I!FR-2 !!■***̂"" ■» ■■41IIDla zestawów SA-75MII—IIII 1 ! T H T T 5 .... ! 7 5 4 “ liII

liII 2
I II 1 1

IV ą j 8 9 8 iiII
IIII 5 i I I  1 2 6 4 ?

iiII
IIII ą ! i IV 4 if 8..... 2 i '> 11II
IIII 5 I 1 I  i 1 I1 5 5

IIli
liII 6  I

■"" '  1 .... 1..
! I I I  ! _ . 3 1 7

■”"UII
ir”itli 7 •! i I  i 1 11 5 8 ! 7 IIII
IIIIII Dla zestawów S-75M IIII
IłII 1 i ! ^ . 5 _ _

1
1 10 5.___. i ^ li■ 1111II 2 1 III ! 5 1j 8 8 7 liII

IrII 5 ! V ! 5
11 10 4 1 ? II

. mIIir—IIII 4 i II ! 2 11 7 _ 6 1__ ^ IIII
IIII 5 ! IV J ą 1 9 ... - 1 -I 2

,, II
II—41ir"II 6 i 1 11 6 7 1 6 ii

II
j I j

====L==
1

=i:s=J===.----- IIsail
Uwaga} Oprócz zasadniczych częstotliwości nośnych podaj© się 

częstotliwości zapasowe.

5 .2.5. Praca £iówne£o_inż2nlera__oddziału /^ZT/jwojsk_rak±eto_
wych_OPK_w_^zakre£ie £nzydziału__czę^t£tliwości dywi- 
¿jcnów_ogni^owych___

Po przydzieleniu podzakresów częstotliwości dla poszczę — 
gólnych dywizjonów ogniowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych 
OPK, głóv/ny inżynier oddziału /ZT/ określa dla każdego nadaj - 
nika częstotliwość nośną# którą podaje w skali umownej/w dział­
kach/* Obliczenia częstotliwości nośnej dokonuje się w nastę - 
pujący sposób: znając częstotliwość podstawową W w MHz oraz 
numer małego podzakresu, oblicza się częstotliwość nośną nadaj­
nika z zależności = W + Mając częstotliwość nośną
w MHz dla danego nadajnika, z wykresu częstotliwości
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f/działek/ r= f /MHz/ /rys. 5•5«/»
określa się częstotliwość nośną nadajnika w skali umownej, to 
jest w działkach zgrubnych i dokładnych. Każdy nadajnik ma 
oddzielną krzywą, odpowiadającą tylko danemu nadajnikowi 
/rys. 5-3*/*

ffdziołHiJ

ydzbleh

UtlHz]X MHz

Rys» 5*3• Vi^kres częstotliwości f /działe?c/ = f /MHz/

Zestawiając tabele z częstotliwościami w działkach na - 
leży podawać numery nadajników, któr3’ch dotyczy .dana często - 
tliwość, jak również tolerancję wystrojenia na przykład x 
1 MHz =s 0,5 działki*
Przydzielając częstotliwość w działkach dla poszczególnych 
dywizjonów ogniowych» należy podawać częstotliwości zasadni - 
cze oraz zapasowe zarówno dla płaszczyzny 1 £ jak i RNK.
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Przestr?ianie nadajników na nową częstotliwość powinno 
się odbywać pod kontrolą głównego inżyniera oddziału/ZT/wojsk 
rakietowych OPK#

Czas przestrojenia aparatury obydwu kanałów / » (5 / wy­
nosi około dwóch godzin. Przestrojenie kanału kierowania trwa 
około 40 minut.

Manewr rakietami w oddziale /ZT/ wojsk rakietowych OPE
Na szczeblu oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK można 

dokonywać następujących manewrów rakietami: 
a/ manewr taktyczny;
b/ manewr na stanowiskach startowych dywizjonów ogniowych, 
a/ Manewr_tak;^czs7_rakietam

Manewr taktyczny rakietami polega na przerzucaniu okre­
ślonej liczby rakiet między dywizjonami ogniowymi oddziału/ZT/ 
wojsk rakietowych OPK. Manewr ten zarządza dowódca oddziału/ZT/« 
Manewr taki wynika z faktut że w czasie prowadzenia walki nie 
wszystkie dywizjony ogniowe danego oddziału /ZT/ mają jedna - 
kowe zużycie rakiet. Dywizjony będące na najbardziej zagrożo­
nym kierunku zużywają znacznie więcej rakiet od pozostałych* 
Zaistnieje wtedy konieczność dokonania manewru rakietami. Na­
leży przy tym pamiętać o możliwości wzajemnego zakłócania się 
dywizjonów w kanałach odbioru rakiety i celu, a więc nie moż­
na dokonywać manewru rakietami między sąsiednimi dywizjonami 
ogniowymi. Manewru rakietami należy dokonywać tak, aby po prze­
strojeniu RNK nie zakłócały się wzajemnie sąsiadujące z sobą 
dywizjony.

Przykład manewru rakietami w ugrupowaniu bojowym oddzia­
łu, składającego się z czterech dywizjonów ogniowych, przed - 
stav/iono na rys. 5*4.

Na rys. 5*4. cyframi w nawiasach /1/, /5/» /5/» /7/fOzna- 
czono numery heterodyn /bloków FR-2/, przydzielonych dla po - 
szczególnych dywizjonów ogniowych. Strzałkami - manewr rakie­
tami między dywizjonami ogniowymi. Tak naszkicowany sposób ma­
newru rakietami wymaga przestrojenia kanału kierowania SNR . 
Można dokonać przerzutu rakiet z dowolnego dywizjonu bez ko - 
nieczności przestrajania RNK, ale wóv/czas dywizjon, do którego
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Dywia^on ogniowy wykorzystuje jeden określony numer he - 
terody /FR-2/ oraz trzy różne klucze kodowe.
Na przykład, jeżeli wykorzystuje heterodynę /FR-2/ nr 5» Wów­
czas rakiety w danym dywizjonie ogniowym będą miały oznaczę - 
nia:

M  - 5 I w kanale I ;
I____________ I

j l ~  j w kanale I I ;

w kanale I I I

6 . organizacja RAKIETOWO-TECHNICZNEGO zabezpieczenia DZIALAir 
BOJOWYCH ODDZIAŁU /ZT/ WOJSK RAKIETOWYCH OPK PRZEZ GŁÓWNE­
GO INŻYNIERA ODDZIAŁU /ZT/

Organizacja rakietowo-technicznego zabezpieczenia dzia - 
łań bojowych obejmuje całokształt przedsięwzięć, mających 
na celu jak najlepsze przygotowanie i utrzymanie w sprawności 
technicznej sprzętu bojowego oddziału /ZT/ wojsk rakietowych 
oraz terminowe zaopatrywanie dywizjonów ogniowych w rakiety# 
Przedsięwzięcia te w większości mają charakter ciągły, S<3yi 
sprzęt bojowy i rakiety powinny być w stałej gotowości bojo - 
wej. Dotyczy to również zapewnienia ciągłego zaopatrywania 
dywizjonów ogniowych w rakiety.

Zaopatrywanie dywizjonów ogniowych w rakiety jest proble­
mem skomplikowanym, ponieważ wymaga jednoczesnego uwzględnie­
nia szeregu czynników, takich jaks parametry rakiet / duży 
ciężar i duże wymiary/, dość złożony sposób elaboracji rakiet, 
mała odporność na uderzenia środków napadu powietrznego /SNP/, 
przy jednocześnie utrudnionym maskowaniu miejsca nagromadzę - 
nia rakiet. Występuje również przechodzenie rakiet z wyższej 
grupy gotowości do niższej /z G1G do G2G lub G3G/ w przypa - 
dku przewozu ich na większe odległości /powyżej 200 km/•

Organizacja zaopatrywania dywizjonów ogniowych w rakiety, 
w znacznej mierze zależy od istniejącego w danym oddziale/ZT/
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wojsk rakietowych OPK systemu zaopatrywania w rakiety. Istnie­
jący system zaopatrywania w rakiety wypracowany w czasie poko­
ju i obowiązujący na wypadek wojny powinien być w miarę możli­
wości optymalnym. Składy rakiet na szczeblu oddziału /ZT/wojsk 
rakietowych oraz na szczeblu taktyczno-operacyjnym i operacyj­
nym powinny być rozmieszczone optymalnie w stosunku do ugru — 
powania bojowego dywizjonów ogniowych /ze względu na czas do - 
wozu rakiet/*

W przypadku zmiany ugrupowania bojowego dywizjonów ognio­
wych zostaje naruszone optymalne rozmieszczenie składów z 
rakietami. Może to mieć miejsce po uderzeniu SUP na dywizjony 
ogniowe lub składy rakiet, w wyniku czego rozmieszczenie od - 
biorców i dostawców rakiet lub jednych i drugich ulegnie zmia­
nie. Czynnik ten należy brać pod uwagę tym bardziej że po - 
siadamy wiele przykładów z działań bojowych lotnictwa amery — 
kańskiego na obiekty w DRW, gdzie w czasie nalotów głównymi ce­
lami były między innymi właśnie stanowiska startowe, stanowi -x/ska techniczne i składy ze sprzętem rakietowym ' •

Tak więc, organizacja rakietowo-technicznego zabezpiecze­
nia działań bojowych w konkretnym oddziale /ZT/ wojsk rakie - 
towych będzie zależała od sytuacji w jakiej znajduje się dany 
oddział /ZT/ w chwili otrzymania zadania, jak również od tego, 
czy obowiązujący system zaopatrywania został naruszony, a je - 
żeli tak, to na ile i jak wpłynie to na zaopatrywanie rozpa - 
trywanego oddziału /ZT/. Sprawy te powinny interesować dowódcę 
i muszą być przez niego uwzględniane przy podejmowaniu decy — 
zji*

Bezpośrednim organizatorem rakietowo-technicznego zabez - 
pieczenia działań bojowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych 
OPK jest zastępca dowódcy do spraw technicznych /główny in - 
żynier/ oddziału /ZT/, który odpowiada wraz z dowódcą za utrzy­
manie sprzętu bojowego w wysokiej sprawności oraz za termino­
we zaopatrywanie dywizjonów w rakiety.

Z chwilą otrzymania nOvvego zadania bojowego przez dowódcę 
oddziału /ZT/ od przełożonego /dowódcy korpusu OPK lub dowódcy

x/ Zastosowanie wojsk rakietowych na podstawie działań bojo - 
wych Narodowej Armii Wietnamskiej od lipca 1965 ćLo stycznia 
1 9 6 7 . ^d. MON, Warszawa 1968, nr bibl. 00674.
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wojsk OPK/ '.Traz z rozkazem "bojoTTym /wyciągiem rozkazu/ od - 
dział /ZT/ powinien otrzymać między innymi zarządzenie / w y ­
ciąg z zarządzenia/ o materiałowo-technicznym zahezpieczeniu 
działań danego oddziału /ZT/ wojsk rakietowych. Z zarządzeniem 
tym zapoznaje się główny inżynier i kwatermistrz oddziału/ZT/, 
a wszelkie niejasności, dotyczące realizacji tego zarządzenia, 
wyjaśnia u swych przełożonych.

Po zapoznaniu przez dowódcę oficerów sztabu i szefów służb 
z otrzymanym zadaniem, główny inżynier przystępuje do_organi — 
2ac ji rakietowo~teęhnięzne£o_zabęz£ieczenia działań _ holowych 
oddz i a ł u__/Z T/.

Okres organizacji rakietowo-technicznego zabezpieczenia 
działań bojowych można podzielić na dwa etapys
1. Etap przygotowania danych /propozycji/ przed podjęciem de - 

cyzji przez dowódcę oddziału /ZT/.
2. Etap planov;ania rakietowo-technicznego zabezpieczenia dzia­

łań po podjęciu decyzji.
6.1. Etap przegotowania danych /propozycji/

Zapoznanie z zadaniem ma na celu ogólne 
oficerów z oczekującymi ich przedsięwzięciami
szczegółowym przeanalizowaniu otrzymanego zadania-^' i zapozna­
niu oficerów z zadaniem dowódca oddziału /ZT/ ogłasza swój za­
miar a następnie udziela wytycznych oficerom i szefom służb 
do przygotowania danych /meldunków, propozycji/»niezbędnych do 
podjęcia decyzji. W wytycznych udzielonych głównemu inżyniero­
wi dowódca podaje najbardziej interesujące go zagadnienia,do­
tyczące głównie stanu sprzętu bojowego oraz rakietowo-techni — 
cznego zabezpieczenia działań. Mogą one w szczególności doby — 
czyć:
a/ w przypadku przegrupowania dywizjonów ogniowych:

- stanu i ilości środków ciągu potrzebnych do manewru ze - 
stawami przeciwlotniczych rakiet;

zorientowanie 
i zadaniami. Po

x/ Schemat analizy zadania oraz v/ypracowania decyzji w oddzia­
le /ZT/ wojsk rakietowych czytelnik znajdzie w skryęcie 
płk. dypl. T.OLEJNIKA ’’Organizacja i prowadzenie działań bo­
jowych przez oddział /ZT/ artylerii rakietowej OPK , 
nr hibl. 014969, wyd. ASG, 1970.
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- realnego czasu osiągaiięcia gotowości ‘bobowej dywizjo­
nów w nowym rejonie;

-• sposobów zaopatrywania tych dywizjonów w rakiety>
b/ w przypadku odtwarzania gotowości bojowej po nalocie ŚNP na 

stanowiska startowe dywizjonów ogniowych oraz nee składy ra­
kiet«

- które dywizjony i w jakim czasie mogą odtworzyć goto - 
wość bojową oraz jakiej należy im udzielić pomocy;

- jaki sprzęt nie może być naprawiony w ramach oddziału 
/ZT/;

- liczba sprawnych i uszkodzonych rakiet;
~ możliwości uzupełnienia sprzętu i rakiet /ile, w jakim 

czasie/.
Każdorazowo w zależności od sytuacji dowódcę interesowa­

ły będą inne zagadnienia, co do których w danej chwili nie ma 
wyrobionego zdania.

Jednak bez względu na to, jakie zagadnienia interesują 
bezpośrednio dowódcę, główny inżynier powinien być przygotowa­
ny do zreferowania zagadnień dotyczących:

1. Czasu osiągnięcia gotowości bojowej:
- przez dywizjony ogniowe;
— przez dywizjony techniczne lub baterie techniczne.

2. Czasu zaopatrzenia dywizjonów ogniowych w rakiety do 
nakazanej liczby jednostek ognia oraz częstotliwości dostar — 
czania rakiet w czasie działań bojowych.

5 . Ukompletowania dywizjonów w sprzęt bojowy oraz jego za­
pasów i części zamiennych w oddziale /ZT/>

4. Proponowanego przydziału częstotliwości radiowych dla 
SIJR dywizjonów ogniowych.

5 . Realnego rozmieszczenia składnic, z których oddział/ZT/ 
ma być zaopatrywany i s''’̂??obu zaopatrywania oraz ^ ó g  dojazdo­
wych /zasadniczych i zâ —iSowych/.

6. Rozmieszczenie warsztatów naprawczych wszystkich szcze­
bli, sposobu i możliwości napraw sprzętu oraz dróg dojazdowych 
/zasadniczych i zapasowych/.

7 . Planu materiałowo-technicznego zabezpieczenia działań 
bojowych oddziału /ZT/«
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łirs;y us<,alanlu. ctsasu osiągnięcia gotowości bobowej przez 
dywizjony ogniowe należy obowiązkowo uwzględnić!

a/ czas niezbędny na dokonanie manewru sprzętem bojowym 
do nowego rejonu;

b/ czas na przygotowanie przeciwlotniczych zestawów ra - 
kietowych do pracy bojowej. Czas ten będzie warunkową konie - 
cznością wykonania odpowiednich prac profilaktycznych* czcze - 
gólnie po wykonaniu manewru na znaczną odległość lub też po 
złych drogach. Należy również przewidzieć czas potrzebny na 
przestrojenie nadajników w kanałach śledzenia i w kanale kle • 
rowania. Zaistnieje to z zasady zawsze przy zmianie ugrupowa ^ 
nia bojowegoI

c/ czas dostarczenia nakazanej liczby rakiet co nabiera 
szczególnego znaczenia przy manewrze dywizjonami na dużą od - 
ległość‘, jak również po uderzeniach ŚNP na dywizjony 1 składy 
rakiet.

Analizując czas osiągnięcia gotowości bojowej należy mieć 
na uwadze, w jakiej sytuacji powietrznej będą realizowane
przedsięwzięcia związane z osiągnięciem gotowości.Chodzi głó — 
wnie o oddziaływanie ŚNP przeciwnika na nasze wojska.

Określając czas osiągnięcia gotowości bojowej przez dywi­
zjony techniczne, względnie baterie techniczne, należy uwzględ* 
nlać^:

a/ czas na wykonanie manewru sprzętem dywizjonu technicz- 
nego na nowe stanowisko techniczne;

b/ czas na przygotowanie miejsc pracy na nowym stanowisku 
technicznym, rozwinięcie sprzętu i przygotowanie go do pracy 
bojowej.

Oceniając czas zaopatrzenia poszczególnych dywizjonów og­
niowych w rakiety do nakazanej liczby jednostek ognia oraz czę­
stotliwość dostarczania rakiet w toku działań bojowych należy 
uwzględnić głównie stan ewidencyjny rakiet w oddziale, stopień 
ich gotowości, wydajność potoków technologicznych oraz odległo­
ści dowozu do poszczególnych stanowisk startowych.Na podstawie

x/ Dokładne czynności i sposób obliczenia czasu osiągnięcia go­
towości bojowej przez dywizjony ogniowe i techniczne będzie 
w skrypcie pt. ”Rakietowo-techniczne zabezpieczenie działań 
bojowych dywizjonów wojsk rakietowych OPK”.
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zarządzenia o materiałowo-techjiicznyia zabezpieczeniu działań » 
otrzymarorm z korpusu /dowództwa wojsk OPK/ główny inżynier po­
winien przeanalizować możliwości zaopatrywania oddziału /ZT / 
w rakiety i RMN. Trzeba również brać pod uwagę możliwości
transportu przydzielonych rakiet, a w szczególności RMN. Nale­
ży liczyć się z tym, że dywizjony techniczne lub dywizjony 
ogniowe /w przypadku gdy system zaopatryw€ałia jest oparty . na 
baterięch technicznych/ nie będą dysponowały wystarczającą 
ilością transportu samochodowego dla przewiezienia rakiet do - 
starczonych transportem kolejowym do stacji wyładowczej. W tej 
sytuacji, dywizjonom należy udzielić pomocy. Jeżeli dostarczo­
ne rakiety wymagałyby sprawdzeń "miejscowych” lub "komplekso - 
wych", należy wykorzystać wszystkie RSKP do przeprowadzenia 
tych sprawdzeń. Dowódcy wszystkich szczebli powinni mieć na 
uwadze, że rakiety wymagające sprawdzeń mogą stanowić poważny 
problem w realizacji zaopatrywania dywizjonów ogniowych. Czas 
zaopatrzenia dywizjonów ogniowych do nakazanej liczby rakiet 
będzie uzależniony również od wydajności potoków technologicz­
nych oraz od ilości środków transportowych przystosowanych do 
przewozu zelaborowanych rakiet. Dowóz rakiet na stanowiska 
startowe dokonywany będzie najczęściej nie równocześnie do 
wszystkich dywizjonów lecz według kolejności podanej w zarzą­
dzeniu, dotyczącym materiałowo-technicznego zabezpieczenia 
działań oddziału/ZT/. Kolejność tę powinien ustalić główny in­
żynier wspólnie z wydziałem operacyjnym i zaproponować ją do — 
wódcy w czasie przedstawiania swych propozycji.

Przystępując do oceny ukompletowania sprzętu bojowego 
poszczególnych dywizjonów, należy zawsze wychodzić z realnej 
sytuacji, w jakiej znajduje się oddział /ZT/ wojsk rakietowych, 
biorąc pod uwagę możliwość ukompletowania sprzętu bojowego we 
własnym zakresie oraz z dostaw ze szczebla nadrzędnego.-Należy 
również ocenić sprzęt bojowy według stopnia zużycia, to jest 
liczby przepracowanych godzin od ostatniej naprawy i od począ­
tku eksploatacji, stopień ukompletowania częściami zamiennymi 
zwłaszcza tymi, które najczęściej ulegają uszkodzeniom. 
Uwzględnić należy stopień ukompletowania w części zamienne 
składnicę oddziału/ZT/, biorąc pod uwagę jakich części za - 
miennych jest najmniej i w jakim stopniu one wpływają na goto­
wość zestawów.
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Ocenić naleiy zapady sprzętu bo;)owego w składnicach oddziału 
/ZT/ oraz możliwości otrzymania ich ze składnic szczebla nad­
rzędnego, zwłaszcza sprzętu tego, co do którego istnieje duże 
prawdopodobieństwo uszkodzeń bojowych w czasie oddziaływania 
na dywizjony ŚNP, na przykład kabiny PW /PAA/, a w szczegół - 
ności ich anteny, które są najbardziej narażone na uszkodzę — 
nia bojowe.

Przydział częstotliwości radiowych dla SHR poszczegól - 
nych dywizjonów może być dokonany przez sztab nadrzędny lub 
sztab oddziału /ZT/• W czasie pokoju prace te wykonuje sztab 
szczebla taktyczno-operacyjnego lub operacyjnego, w okresie 
wojny - sztab oddziału /ZT/. W przypadku gdy prace te będzie 
wykonywał sztab oddziału /ZT/, bezpośrednim wykonawcy jest 
wydział operacyjny oddziału /ZT/.

Przed przydzieleniem częstotliwości dla SNR należy wy­
jaśnić z sąsiednimi oddziałami /ZT/, na jakich częstotliwo - 
śoiach pracują ich SNR w dywizjonach bezpośrednio sąsiadują - 
cych z naszymi dywizjonami ogniowymi. Konieczność taka zaist­
nieje tylko wówczas, jeżeli danych tych nie otrzyma oddział 
/ZT/ z nadrzędnego szczebla dowodzenia. Różnice częstotliwo - 
ści SNR dywizjonów sąsiadujących powinny być możliwie naj - 
większe. Przydzielając częstotliwości radiowe dla kanału kie­
rowania SNR należy mieć na uwadze liczbę poszczególnych blo­
ków FR-2, którymi dysponuje oddział /ZT/. Bloki FR-2, których 
jest najwięcej, wskazane byłoby przydzielić dywizjonom na waż­
niejszych kier\uikach obrony /większe zużycie rakiet/ , gdyż 
dostarczanie rakiet z innymi blokami FR-2 wymaga przestroje­
nia SNR w kanale kierowania*

Bez względu na to kto dokonuje /na jakim szczeblu dowo­
dzenia/ przydziału częstotliwości, główny inżynier oddziału 
/ZT/ musi określić częstotliwości nośne dla kanałów śledzenia 
i kierowania SNR poszczególnych dywizjonów ogniowych oraz 
przeliczyć je na działki umowne. Tej czynności nie można do­
konać poza oddziałem /ZT/, ponieważ grafiki częstotliwości 
wszystkich nadajników SNR zawsze są przechowywane w sztabie 
oddziału /ZT/. Są to czynności na ogół czasochłonne, co nale­
ży mieć na uwadze w działalności sztabów. W pracy tej może 
pomóc głównemu inżynierowi zastępca dowódcy ds. liniowych ,

65



który również zna wartości częstotliwości zasadniczych W i Ł»
Tok postępowania przy obliczaniu został pod.any w punkcie 5*2*

Miejsca rozmieszczenia składnic wyższych szczebliiz któ­
rych oddział /ZT/ będzie zaopatrywany w rakiety w czasie wy­
konywania zadania, powinny być podane w zarządzeniu o matę - 
riałowo—technicznym zabezpieczeniu działań korpusu OPK* Wybo­
rem dróg dowozu /zasadniczych i zapasowych/ ze składnic szcze­
bla nadrzędnego do dywizjonów oddziału /ZT/, jak i ze składów 
oddziału do dywizjonów, powinien zająć się wydział operacyjny 
wspólnie z wydziałem technicznym i pionem kwateimistrzowskim 
oddziału /ZT/. Drogi te muszą być uzgodnione z Oddziałem Ko - 
munikacji OW OTK, zajmującym się wykorzystaniem i utrzymaniem 
dróg na tym terenie.

Rozmieszczenie warsztatów naprawczych wyższych szczebli, 
powinno być również podane w zarządzeniu o materiałowo—tech — 
nicznym zabezpieczeniu działań korpusu OPK. Drogi dojazdu z 
dywizjonów oddziału /ZT/ do warsztatów naprawczych, określa 
wydział operacyjny i wydział techniczny, po uzgodnieniu z Od­
działem Komunikacji OW OTK.

Po przeanalizowaniu i ocenie wszystkich zagadnień,główny 
inżynier opracowuje propozycje dla dowódcy.
]^2P£22^c_ie_głótmego inżyniera ^ a  dowódcy £ o ^ n ^  ̂ ć  przed -
stawloneJkrótkp,__zwljżleji_^r^alnie_^ora£ dotyc^ć^ 
za^adn^eń,__co do_któg 7ch dowódca zążądał_dai^ch w pzas^e^udz^e** 
lania wy;^czsfchj;,

Ha wszystkie pozostałe zagadnienia, główny inżynier po­
winien być przygotowany do udzielenia odpowiedzi.

Propozycje swoje główny inżynier referuje dowódcy z wy — 
korzystaniem mapy, z reguły vr skali 1 :2 0 0  0 0 0.Na mapie tej głó­
wny inżynier powinien mieć uwidocznione:

— proponowane przez sztab /wydział operacyjny/ oddziału 
/ZT/ ugrupowanie bojov<. dywizjonów i drogi dowozu;

— proponowane częstotliwości radiowe SNR, podając dla ka­
nałów śledzenia — numer dużego podzakresu, w kanale kierowania 
- numer bloku PR-2;

— rozmieszczenie składów, które będą realizowały zaopu — 
trywanie oddziału /ZT/ oraz v;arsztat6w obsługujących oddział;
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- zestawienie sprzętu zasadniczego, znajdującego się w 
oddziale /ZT/« Oprócz tego główny inżynier powinien posiadać 
wykaz braków i uszkodzeń sprzętu, rzutującego na działalność 
bojową dywizjonów.

Po wysłuchaniu meldunków i propozycji poszczególnych ofi­
cerów, dowódca oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK ogłasza 
swoją decyzję. Jest to wstępna decyzja^"^ nie poparta jeszcze 
rekonesansem*

Dlatego też dov;ódca po zapoznaniu oficerów sztabu i sze­
fów służb /niekiedy i dowódców dywizjonów zwłaszcza tych, któ­
rzy mają wykonać manewr .sprzętem bojowym na nowe stanowiska / 
ze swoją wstępną decyzją, wydaje wytyczne do przeprowadzenia 
rekonesansu. W skład grup rekonesansowych powinni wejść rów­
nież oficerowie pionu technicznego w celu dokonania oceny 
s-tanu dróg, mostów, wiaduktów oraz ich nośności,środków prze­
prawowych na rzekach i kanałach, rejonów stanowisk startowych 
i technicznych, miejsc przeznaczonych do składowania rakiet w 
rejonach stanowisk startowych i technicznych, możliwości wy - 
korzystania zabudowań, nadających się na składowanie niektó - 
rych materiałów itp*

Po rekonesansie główny inżynier powinien szczegółowo 
przeanalizować wszystkie elementy, mogące mieć ujemny wpływ 
na działalność bojową dywizjonów ogniowych /drogi dojazdowe, 
kąty zakrycia, ukształtowanie terenu itp./ lub na materiałowo- 
techniczne zabezpieczenie działań. Swoje propozycje co do 
realizacji zamierzonych przedsięwzięć referuje dowódcy.
6.2. Etap planowania rakietowo-technicznego zabezpieczenią

działań
Po zatwierdzeniu decyzji dowódcy, główny inżynier organi­

zuje pracę nad planowaniem rakietowo-technicznego zabezpiecze­
nia działań bojowych i opracowaniem dokumentów bojowych, zwra­
cając szczególną uwagę na udzielenie maksymalnej pomocy dywi r- 
zjonom w przygotowaniu manewru sprzętem bojowym na nowe stanom 
wiska.
x/ Dokładniej na ten temat Czytelnik znajdzie w skrypcie:

płk. dypl. T. OLEJNIK ’’Organizacja i prowadzenie działań bo­
jowych przez oddział /ZT/ artylerii rakietowej OPK”, 
nr bibl. 0'14969» wyd. ASG 1970«
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Pomoc ta powinna wyrażać się między innymi w postaci 
przydzielenia dźwigów /gdy dywiz;jon nie posiada/, ruchomych 
warsztatów naprawczych i części zamiennych. 0 przydziale ciąg­
ników gąsienicowych dla dokonania manewru całym zestawem w 
;)ednym rzucie zdecyduje dowódca, na podstawie propbzycji głów­
nego . inżyniera • Główny inżynier powinien.być informowany na 
ba.eżąco o pracach związanych z realizacją przedsięwzięć rakie- 
towo - technicznego zabezpieczenia działań bojowych oddziału 
/ZT/,

Równolegle z tymi pracami główny inżynier. opracowuje 
szereg dokumentów bojowych, ściśle współpracując z szefem 
sztabu, kwatermistrzem i.im podległymi pionami.
Po dokumentów tych należą:

1. Schemat organizacji zabezpieczenia materiałowo-tech r 
nicznego oddziału /ZT/.

2. Zarządzenie o matariałowo—technicznym zabezpieczeniu 
działań bojowych.

Dokumenty te są rezultatem wspólnej pracy trzech pionów: 
operacyjnego, technicznego i kwatermistrzowskiego.

Schemat organizacji zabezpieczenia materiałowo-technicz­
nego oddziału /ZT/ zatwierdza dowódca, a podpisuje główny in- 

Zarządzenie o materiałowę—technicznym zabezpiecza —
czeniu działań bojowych podpisują: szef.sztabu, główny inży­
nier i kwatermistrz oddziału /ZT/. Zarządzenie to lub wyciąg 
z zarządzenia powinny otrzymać wszystkie djrwizjony i pod - 
oddziały podległe oddziałowi /ZT/.

Forma opracowania ??yżej wymienionych dokumentów bojowych 
może być różna. Natomiast ich treść z zasady powinna zawie — 
rać:

1. Na schemacie organizacji zabezpieczenia materiałowo - 
technicznego oddziału /ZT/ wrysowanym na mapę najczęściej w 
skali 1 :2 0 0  000 pov/inno być uwidocznione:

- ugrupowanie bojowe dywizjonów ogniov/ych i technicznych;
- przydzielone częstotliwości radiowe dla SKR;
- rozmieszczenie składów rakiet podległych Departamento­

wi Uzbrojenia i Elektroniki V7P;
- rozmieszczenie składów szczebla okręgowego, podległych 

DWOPK;
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- rozmieszczenie składów oddziału /ZT/;
- rozmieszczenie zakładów naprawczych» podległych Depar­

tamentowi Uzbrojenia i Elektroniki oraz Departamentowi Służby 
r.iPS WT;

- rozmieszczenie warsztatów naprawczych oddziału /ZT/ t
- rozmieszczenie składów RMN» podległych Departamentowi 

Służby MPS WP oraz innym szczeblom /w przypadku posiadania 
przez nie składów/;

- rozmieszczenie składów MPS podległych poszczególnym 
szczeblom dowodzenia;

- drogi dojazdowe /odpowiednio podkolorowane/ od ww skła­
dów i warsztatów /zasadnicze i zapasowe/ do dywizjonów i
składnicy oddziału oraz od dywizjonów technicznych do stano - 
wisk startowych;

- tabele odległości i czasów dojazdu z poszczególnych 
składów, warsztatów i dywizjonów technicznych do dywizjonów 
ogniowych /technicznych/;

- tabele ilości zasadniczego sprzętu rakietowego, amuni­
cji artyleryjskiej i strzeleckiej oddziału /ZT/*
Przykładowy schemat - załącznik nr 1*

2. Zarządzenie o materiałowo-technicznym zabezpieczeniu 
działań bojowych powinno zawierać następujące punkty:

- zadania materiałowo-technicznego zabezpieczenia dzia - 
łań bojowych;

- sposoby zabezpieczenia dywizjonów ogniowych i technl - 
cznych w rakiety i rakietowe materiały napędowe;

- sposoby zabezpieczenia dywizjonów w amunicję artyle - 
ryjską i strzelecką;

- sposób zaopatrywania dywizjonów i pododdziałów w ma - 
teriały pędne /mps/;

- miejsca rozmieszczenia składów oddziału /ZT/;
- sposoby zapewnienia sprawności technicznej sprzętu bo­

jowego i pomocniczego, będącego w wyposażeniu dywizjonów i 
pododdziałów;

- warianty elaboracji oraz kolejność i częstotliwość do­
wozu rakiet do poszczególnych dywizjonów ogniowych;

- numery tras dowozu rakiet sprzętu rakietowego i rakie­
towych materiałów napędowych ze składów poszczególnych szcze­
bli oraz z dŷ Â izjonów technicznych do dywizjonów ogniowych
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/zasadnietych 1 zapasowych/» jak równlat punkty kontrolna na 
trasach przewozów, z których powinny być podawane aelduhki na 
SD oddziału /ZT/i

- manewr rakietami miedzy dywizjonami ogniowymi oraz spo-> 
sób dowozu bloków PR-2 na stanowiska startowe |

- organizacja przestrajania stacji naprowadzania rakiet 
w poszczególnych kanałaehi

- organizacja napraw sprzętu /które warsztaty,jaki sprzęt, 
numery dróg dojazdowych, czas dojazdu, kto dostarcza/i

- sposób składania meldunków przez dywizjony ogniowe , 
techniczne, warsztaty i składnice oddziału* W miarę potrzeby, 
zarządzenie mote zawierać 1 Inne punkty*

W przypadku gdy oddział /ZT/ w ramach realizacji posta - 
wionego zadania musi wykonać manewr sprzętem, w sztabie od — 
działu /ZT/ należy opracować **Plan dowozu 1 ewakuacji techni­
ki rakietowej oddziału /ZT/ na okres od •*. do ••.**•
Plan zatwierdza dowódca a podpisuje główny inżynier* W pla — 
nie podaje się typ i lloćć sprzętu, który powinien być dowie­
ziony lub ewakuowany w celu wykonania postawionego zadania* 
Sporządzając plan należy uwzględnić czy dowóz lub ewakuacja 
będą realizowano transportem drogowym, kolejowym czy też lot­
niczym oraz ustalić stacje /miejsca/ załadowcze, wyładowcze , 
marszruty lub trasy przelotu* Należy również obliczyć potrze­
bną ilość rzutów i transportu oraz przybliżony czas dostawy 
poszczególnych rzutów lub transportów. Wzór tego dokumentu 
ilustruje załącznik nr 2*

Oprócz wyżej opisanych dokumentów bojowych wydział tech­
niczny opracowuje dokumenty pomocnicze takie jak:

1 • Plan kontroli sprzętu technicznego warsztatów i skła­
dnic oddziału /ZT/ /załącznik nr 3/*

2. Plan manewru warsztatami naprawczymi /załącznik nr 4/*
3* Plan napraw sprzętu specjalnego /załącznik nr 5/*
Wyżej wymienione dokumenty zatwierdza główny inżynier , 

a podpisuje szef wydziału technicznego oddziału /ZT/*
Plan kontroli powinien być opracowany wsi>ólnie z Innymi 

wydziałami i służbami, które planują wysłanie swoich oficerów 
w celu kontroli, udzielenia pomocy dywizjonom i innym podod - 
działom. Oczywiście w trakcie dynamiki działań bojowych^ mogą
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wyniknąć znaczne zmiany co do kolejności udzielania pomocy dy­
wizjonom.

Plan manewru warsztatami naprawczymi opracowuje się 
uwzględniając stan sprzętu bojowego poszczególnych dywizjonów 
/czasokres od ostatniej naprawy, od ostatnich prac profilakty­
cznych, pozostałą liczbę godzin pracy itp./. W planie należy 
podać, które warsztaty, gdzie i kiedy mają wyjechać, co mają 
wykonać i przybliżony czas naprawy. Szczególną rolę spełniają 
one przy wykonyv/aniu planowanych prac profilaktycznych, zwła­
szcza po ^konaniu przez dywizjon manewru sprzętem bojowym 
na znaczną odległość /w granicach 200 i więcej km/.

Plan naprawy sprzętu specjalnego opracowuje się wspólnie 
z planem manewru warsztatami naprawczymi. Plan ten dotyczy 
napraw wykonywanych tylko na szczeblu oddziału /ZT/, a więc 
szczególnie napraw bieżących. Ważne są również naprawy śred - 
nie, które wymagają zdjęcia sprzętu z gotowości bojowej. ^  - 
konanie tego rodzaju napraw na stanowiskach startowych lub w 
ich rejonie ma istotny wpływ na skrócenie czasu niesprawności.

W czasie działań bojowych dużą rolę spełniają formowane 
doraźnie grupy specjalne, szczególnie w wykonywaniu napraw 
sprzętu w zakresie napraw średnich bezpośrednio na stanowi - 
skach startowych i technicznych. Zagadnienia te wchodzą w za­
kres pracy głównego inżyniera w czasie działań bojowych od - 
działu /ZT/ wojsk rakietowych.
6 .5 . Praca głównego inżyniera w czasie działań bojowych

W czasie działań bojowych oddziału /ZT/t główny inżynier 
znajduje się na stanowisku dowodzenia /połączonym stanowisku 
dowodzenia/. Przez cały okres działań bojowych główny inży - 
nier bezpośrednio sam lub na zmianę z szefem wydziału techni*»* 
cznego /innym oficerem pionu technicznego, odpowiednio przy - 
gotowanym/, czuwa nad zabezpieczeniem stałej gotowości techni­
ki bojowej oraz nad jej właściwym wykorzystaniem w czasie wal­
ki* Kieruje pracą bojową dywizjonów technicznych, przekazu - 
jąc między iniiyml rozkazy wydane przez dowódcę oddziału /ZT/, 
określające t liczbę rakiet w kolumnach oraz do których dywi­
zjonów należy wysłać kolumny z rakietami* W razie potrzeby
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wyda;Je polecenia /w przypadku zmiany decyzji/ co do miejsca 
przeznaczenia rakiet, będących w toku dowozu na określonej mar­
szrucie, względnie co do dalszego postępowania z kolumną , na 
którą oddziaływały ŚKP lub grupy dywersyjne, wydaje polecenia 
odnośnie zabezpieczenia toku elaboracji rakiet w przypadkach, 
gdy dywizjon ma uszkodzenie w sprzęcie wynikłe z różnych przy­
czyn* Kontroluje pracę planszecisty na SD /PSD/ oddziału,któ­
ry prowadzi zobrazowanie działalności bojowej dywizjonóv; tech­
nicznych oraz przejazdu kolumn z rakietami na planszecie.Plan- 
szet może być wykonany według wzoru - załącznik nr 6 . Śledzi 
za rozchodem rakiet przez poszczególne dywizjony ogniowe oraz 
za pozostałą liczbą rakiet na stanowiskach startowych dywizjo­
nów ogniowych. Przyjmuje meldunki z dywizjonów ogniowych i 
technicznych oraz ze składnic i warsztatów oddziału, jak rów­
nież składa meldunki na SD korpusu do szefa wojsk rakietowych 
i artylerii lub do szefa wydziału technicznego*
Składa zapotrzebowania na uzupełnienie oddziału /ZT/ w rakie­
ty oraz sprzęt bojowy i pomocniczy*

W razie potrzeby przedstawia dowódcy swoje propozycje co 
do wykorzystania możliwości bojowych sprzętu w konkretnej 
sytuacji*

Po uderzeniach ŚNP na stanowiska startowe lub techniczne 
albo warsztaty lub składy oddziału, ocenia skutki tego uderze­
nia, straty w sprzęcie i ludziach oraz ich wpływ na dalszą 
działalność bojową oddziału /ZT/. Po przeanalizowaniu powsta­
łych strat, przedstawia dov/ódcy propozycje co do dalszego za­
bezpieczenia działań bojowych, oddziału. Dla dywizjonóv/ wyma - 
gających pomocy organizuje ją, zwłaszcza poprzez warsztaty i 
grupy specjalne. W pierwszej kolejności powinien wysłać war - 
sztaty do tych dywizjonów, którym ta pomoc pozwoli na szybkie 
osiągnięcie gotov/ości jowej. Z dywizjonów, które w toku od­
działywania ŚHP poniosły poważne straty, należy wykorzystać 
pozostałe elementy /podzespoły/ sprzętu dla odtworzenia goto­
wości bojowej innych dywizjonów.

0 wszelkich zmianach, majt^cych wpływ na gotowość bojową 
i możliwości bojowe oddziału /ZT/, główny inżynier melduje 
natychmiast dowódcy i przedstawia swoje propozycje*
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Organfciu, poprr.ez który główny inżynier ma możliwość 
udzielenia pomocy dywizjonom» jest wydział techniczny oddzia­
łu /ZT/. Główny inżynier może wyjechać na stanowiska startowe 
luh technaczne tylko za zgodą dowódcy i na okres» który nie 
pozhawi go czuwania nad całokształtem materiałowo-techniczne­
go zabezpieczenia działań bojowych oddziału /ZT/.

W przypadku gdyby na dywizjony wojsk .rakietowych OPK lub 
składnice rakiet użyto taktycznej broni jądrowej /na przykład 
o mocy wybuchu i kt/» wówczas wszystkie elementy ugrupowania 
dywizjonu ogniowego, znajdujące się w promieniu około 600 me­
trów od miejsca wybuchu» nie będą zdolne do pracj^ Najbar - 
dziej wrażliwe na promieniowanie radioaktywne są SUR i rakie­
ty. Dlatego też sprawdzeń i oceny przydatności sprzętu do 
dalszej pracy bojowej można dokonać tylko wtedy» gdy promie­
niotwórczość radioakty\TOa będzie poniżej wartości szkodliwej 
dla danego sprzętu.

Oprócz wyżej wymienionych przedsięwzięć, główny inżynier 
wykonuje jeszcze wiele innych czynności» które mogą wyłonić 
się podczas działań bojowych w skomplikowanych v/arunkach woj­
ny.

Jednak nawet w najbardziej skomplikowanych warunkach dzia­
łań bojowych powinien uczynić wszystko, aby zapewnić spraw - 
ność techniczną i gotowość sprzętu bojowego.

7 . TSCHKECZNE ZABEZPISCZENIE MAKEV/RU ODDZIAŁU /ZT/ WOJSK RA - 
KIETOWYCH OPK

Współczesne działania bojowe wymagają w określonych wa­
runkach przeprowadzenia manewru jednostek wojsk rakietwych 
OPK oraz właściwego rozśrodkowania sił i środków. Manewr od­
działu /ZT/ organizowany jest zgodnie z planem operacyjnym si­
łami i środkami oddziału /ZT/.

Sprawne wykonanie manewru przez oddział /ZT/ w znacz - 
nej mierze zależy od materiałowo-technicznego zabezpieczenia 
manewru, organizowanego i realizowanego przez poszczególne 
służby.

3C/ Przytoczona wartość wzięta z opracowania "Sprawocznik no 
ZSRErHoskSrlgs^f Oblektiw aaaieriĘw oruzlem". Wyd. MoL
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'1, Zwijani« cprzęt-n i formowanie kolumn marszowych*
2. wykonanie marszu do stanowisk starto-iyoh i technicznych 

W nov/ym ugrupowaniu hojov/ym.
3 . Zajęcie stanowisk starto7/ych i technicznych oraz rozwinię­

cie sprzętu.
4. Przeprowadzenie niezbędnych prac profilaktycznych w celu 

doprowadzenia przeciwlotniczych zestawów rakietov/yoh i 
sprzętu do elahoraoji rakiet do pełnej sprawności technl-
cznej.

Zwijanie sprzętu może hyó poprzedzone wykonaniem pewnych 
wstępnych prac, które nie obniżają aktualnego stanu gotowości 
bojowej na zasadniczych stanowiskach startov/ych i technicz 
nych, a wpływają na skrócenie czasu manewT?u- 
Do prac tych można zal.icsyćt
- przygotowanie środków ciągu do manewru;
- ustawienie ciągników w pobliżu stanowisk sprzętu.bojowego;
- demontaż i przygotowanie do manewru polowych urządzeń do 

elaboracjl rakiet na stanowiskach startołflyoh;
- przygotowanie zapasu rakiet do transportu itp.

Zwijanie sprzętu bojowego dywizjonów przeprowadza się 
zgodnie z obowiązującymi instrukcjami z uwzględnieniem wyty - 
cznych nadrzędnych szczebli dowodzenia. Kolumny marszowe od - 
działu /ZT/, formuje się wg schematu opraoovianego w dokumen 
tacji manewru, irzy formowaniu kolumn, celem ..większen a
prędkości marszu, podnośniki samochodowe ładuje eię na samo - 
chody transportowe. Pojazdy kołowe ustawia się przed ciągni - 
kami gąsienioo^iymi. Cysterny z rakietowymi materiałami “
dovormi, samochody z ładunkami bojo^zyal i elementami piro eo - 
nieśnymi' ustawia się na bezpiecznych odległościach /zgodnie 
z obowiązującymi przepisami/. Oddział /ZT/ jest w stanie prze­
wozić 1 jo kompletnych rakiet na STZ. Celem udzielenia pomocy 
technicznej pojazdom mechaiioznym i uzupełnienia paliw, z 
nięcie kolumny organizuje się w składzie środlców warsztatów^ 
naprawczych, dżvdgów oraz cystern z materiałami pędnym

V7 zależności od sytuacji bojowej, warunków tereno^vych  ̂
nakazanego czasu mane?a:'u, marsz oddziału s ę
po jednej lub kilku marszrutach uzgodn^
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munikacji OW OTE. Marsz dywizjonu z reguły odbywa się po jed-* 
nej marszrucie* Kolumna marszowa oddziału /ZT/ składa się z 
kolumn marszowych dywizjonów*

Odstępy w zależności od pręcikości marszu, sytuacji i wa­
runków marszu określa sięi
- między dywizjonami - nie mniej jak 5 km;
- między bateriami - do 100 km;
- między pojazdami mechanicznymi - 2 5 -5 0 m*
W pewnych warunkach, odstępy między pojazdami mogą być zwięk­
szone«

- średnia prędkość marszu kolumn może wynosić;
- p o  s z o s a c h  w d z i e ń  d l a  ś r o d k ó w  k o ł o w y c h  ~ 50-^0 k m / g o d Z f  

w n o c y  2 5 - 3 0  k m / g o d z ;

- po szosach w dzień dla ciągjiików gąsienicowych
- 2 0 -2 5 km/godz; >

- po drogach gruntowych w dzień - 1 5 - 2 0  km/godz, w nocy 
1 0 - 1 5  km/godz.

W czasie marszu wyznacza się przerwy w celu sprawdzenia 
stanu technicznego pojazdów mechanicznych, umocowania rakiet 
i innego sprzęgu oraz usunięcia niesprawności. Przerwy te,'' 
powinny być skoordynowane z przerwami, wyznaczonymi dla odpo­
czynku żołnierzy. Najczęściej w czasie marszu sprawdza się 
umocowanj.e rakiet na STZ i na transporterach. Stan nadwozia 
STZ i transporterów oraz umocowanie rakiet należy sprawdzać 
po przejechaniu pierwszych 5 - 1 0  km, a następnie co każde 
100 km przy ruchu po drogach o twardej nawierzchni oraz co 
50km przy ruchu po drogach polnych i co 15”25laa przy ruchu po 
bezdrożach.! ostatnim przypadku o dokonaniu sprawdzenia naj - 
częściej decyduje dowódca kolumny*

Uszkodzone pojazdy w czasie marszu wyprzedza się. Poja­
zdy te po usunięciu niesprawności, samodzielnie lub za pomo­
cą oddziału zabezpieczenia technicznego, kontynuują marsz*

Mosty, brody i przeprawy po lodzie, povd3any zapewniać 
przejazd ciągnika o ciężarze 20 ton i przyczepy o ciężarze 
15 ton. Kąty spadu i wzniesienia dróg nie powinny być więk­
sze jak 15^» Promień krzywizny drogi nie może być mniejszy 
jak 7 m.
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Po przybyciu dywizjonów w rejon nowego ugrupowania bojo-!- 
wego następuje zajmowanie stanowisk startowych, i technicz — 
uych» a następnie rozwijanie sprzętu* Prace te wykonuje się 
zgodnie z obowiązującymi przepisami zawartymi w określonych 
instrukcjach« Po rozwinięciu sprzętu należy przystąpić do 
wykonania niezbędnych prac profilaktycznych. Jeżeli oddział 
/ZT/ wykonywał marsz na dużą odległość /około 200 km/, wyma - 
gane jest przeprowadzenie prac profilaktycznych w zakresie 
prac miesięcznych« Prace profilaktyczne kończy się przeprowa­
dzeniem kontroli funkcjonowania przeciwlotniczych zestawów 
rakietowych w dywizjonach ogniowych i sprawdzeniem działania 
poszczególnych urządzeń w dywizjonach technicznych«

Po dostarczeniu na stanowiska startowe wymaganej liczby 
rakiet przyjmuje się,że oddział/ZT/ osiągnął gotowość do dzia­
łań bojowych«

Przy realizacji zadań technicznego zabezpieczenia manew­
ru należy mieć na uwadze przestrzeganie obowiązujących norm 
czasowych, ustalanych przez nadrzędne szczeble dowodzenia«
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Z A g O f r O Z B N I E
W niniejszym skrypcie rozpatrzone zostały zasadnicze 

problemy z zakresu rakietowo-technicznego zabezpieczenia dzia­
łań bojowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK. Przedmiot 
ten wiąże się ściśle z problematyką taktyczną, a w związku z 
tym poszczególne zagadnienia rozpatrywane są w odniesieniu do 
konkretnej sytuacji w czasie działań bojowych*

Przy pisaniu skryptu wzięto pod uwagę fakt, że czytelni­
ka będą mniej interesować rozważania matematyczne nad zagad - 
nieniami rakietowo-technicznego zabezpieczenia działań bojo — 
wych oddziału /ZT/, a raczej ich istota i sposób realizacji# 
Dlatego też. materiał w głównej mierze przedstawiony został 
w ujęciu opisowym, ze zwróceniem szczególnej uwagi na istotę 
i sposób realizacji zadań rakietowe - technicznego zabezpie - 
czenia działań bojowych oddziału /ZT/ wojsk rakietowych OPK *

Skrypt jest pierwszym wydawnictwem w Katedrze OPK, obej­
mującym całość materiału z zakresu rakietowo-technicznego za­
bezpieczenia działań bojowych wojsk rald.etowych OPK na szcze­
blu taktycznym* W następnej kolejności opracowane zostaną 
skrypty, w których ujęta będzie problematyka rakietowo-tech - 
nicznego zabezpieczenia działań bojowych wojsk rakietowych OPK, 
na wyższych szczeblach dowodzenia oraz na szczeblu dywizjonu#
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